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LIETUVOS KOMPARTIJAI VADOVAUJA Angliakasiai metė darbą IRANO AMBASADORIUS VAKAR 

TARĖSI SU DEAN ACHESONU
Islandijos užsienio ministeris Benediktsson 

patenkintas pasitarimais Whshingtone

ĮSIVERŽĘ RUSIŠKI ATĖJŪNAI
Prezidiumą sudaro Azarovai, čistiakovai, 
Krasnobajevai, Šupikovai, Konovalovai

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Vokietijos)
Vasario 16 d. “Tiesa” praneša, kad vasario 15 diena Vilniu

je, Filharmonijos patalpose prasidėjo Lietuvos komunistų šeš
tasis suvažiavimas, kuriame dalyvauja 466 atstovai. Kiek jų 
tarpe lietuvių, nežinia, bet iš paskelbtų 39 prezidiumo pavard
žių — 18 yra grynai rusiškos, štai jos: Azarovas, Bagraminas, 
Čistiakovas, Lipatnikovas, Pisarevas, šupikovas, Konovalovas, 
Krasnobajevas ir 1.1.

Tai jau tiktai ne Lietuvos žemės vaikai, bet nauji atėjūnai, 
kurie atvyko į mūsų kraštų ne tik gardžios duonos valgyti, bet 
ir surusinti jį daug žiauresnėmis priemonėmis, negu vartojo ca
rų valdininkai. >

Suvažiavimo sekretariatas (11 asmenų) neapsieina be ML 
ronovų ir Moskvinų, o redakcinė komisija — be Podšivalovų, 
Smirnovų, Anuškinų. Į suvažiavimo garbės prezidiumą, žinoma, 
išrinkti “mokytojas” su savo “artimiausiais bendradarbiais”: 
Molotovu, Berija, Kaganovičiu, Vorošilovu ir kt. Viso — 13 as
menų. Jų tarpe nėra nei vieno lietuvio.

VYRIAUSIAS STATISTAS 
GAVO ORDENĄ

Maskva už “didelius nuopel
nus Lietuvos TSR socialistinė
je statyboj” 50 metų amžiaus 
sukakties proga apdovanojo 
Lenino'* ordenu Justą Paleckį.

GAŠKA — “UŽSIENIO 
MINISTERIS”

Sausio 27 d. įsakymu Ignas 
Gaška paskirtas Lietuvos “už
sienio reikalų ministeriu”. Kur 
okupantai padėjo Rotomskį, iš 
to “Tiesos” numerio (sausio 28 
d.) negalima žinoti.

J. V.

Atvyko 28 lietu
vių šeimos

NEW YORK, N. Y., kov. 14 
d. — Laivu MARINE JUMPER 
š.m. kovo 12 d. atplaukė į Bos
tono uostą šie lietuviai trem
tiniai :

Abramavičius, Julius, Marija, 
Jūratė. Jie apsigyvens—R. 3, 
Kewanee, Wisconsin.

Anužis, Česlovas, Elena, Auš
ra, Genovaitė — Georgetown, 
Minn.

Avižius, Vincas, Anelė, Biru
tė, Teresė, Antanas, Ramutis— 
Mandan, N. D.

Bagdonas, Algirdas, Adelė, 
Arūnas — 49 W. 76th Street, 
New. York, N. Y.

Bernotas, Marijonas—147 E. 
Jersey St., Elizabeth, N. J.

Dėdinas, Antanas, Viktorija, 
Stasys—61-39 Madsion Street, 
Brooklyn, N. Y.

Dzikas, Stasys, Teklė, Alfon
sas—320 Livingston St., Eliza
beth, N. J.

Eigelis, Pranas—Park Road, 
Watertown, Conn.

Janickas, Jurgis, Marija, 
Margarita—54 Water Street, 
Stoughton, Mass.

Jonynas, Jonas, Antanina, 
Jonas—Green Lake, Michigan.

KazIlauSkas, Jurgis >— Valley 
Road, Stanford, Conn.

Kemzūra, Stasys, Antanina, 
Aldona, Antanas — Brockton, 
Mass.

Labanauskas, Vytautas, Ago
ta, Mindaugas—1713 W. Wis
consin Ave., Milwaukee, Wise.

Leonas, Jonas—1918 W. Bal
timore St., Baltimore, Md.

Matonis, Aleksas, Lidija, Ma
rija, Vytautas —151 Charles 
St., Waterbury, Conn.

Mažeika, Jurgis, Aniceta— 
9 E. Oak Street, White Plains, 
N. Y.

Naudužas, Aleksandras, Pau
lina, Neolė, Aleksandras—629 
54th St., Pittsburgh, Pa.

Neumanas, Julius, Morta, Jo
nas, Vilius, Elė—Onida, South 
Dakota.

Paukštys, Alfonsas — 1352 
Sargeant St., Baltimore, Md.

Povilauskas, Vladas, Antoni
ja, Marija—169 E. 2nd Street, 
New York, N. Y.

Semaška, Boleslavas, Anas
tasia—84 Broad Street, New 
Britain, Conn.

šemetaitė, Laima—Cleveland, 
Wisconsin.

Sidzikauskas, Balys, Marga- 
reta, Juozas, Istrunela — 38 
Stagg St., Brooklyn, N. Y.

Tarulis, Norbertas, Filiome- 
na—3528 Blvd, of the Allies, 
Pittsburgh, Pa.

Vasiliauskas, Albina ir Elvy
ra—38 Stagg St., Brooklyn, N.

Vasiliauskas, Kazys, Wanda, 
Laima, Algimantas—38 Stagg 
St., Brooklyn, N. Y.

Vilonienč, Julija — George
town, Minn.

Zavickas, Konstancija — 404 
Burnside Ave., E. Hartford, 
Conn.

Tremtinius pasitiks organi
zacijų atstovai.
BALF Imigracijos Komitetas.

Atplaukė 843 iš- 
vietintieji

NEW ORLEANS, La., kov. 
14 d. — šiandien New Orleans 
uostan atplaukė 843 išvirin
tieji, kurie apsigyvens pietų 
valstijose.

Kai kurie išvietintieji plauks 
į Illinois ir Chicago. Atvažia
vusių tarpe yra didokas skai
čius lietuvių. Tai pirmas trem
tinių laivas, pasiekęs New Or
leans.

Tremtinius labai iškilmingai 
pasitiko vietos gyventojai. Uos
te grojo kariuomenės ir vietos 
orkestrai, buvo sakomos kal
bos. Tremtiniai nemoka angliš
kai, bet jie rado būdą susikal
bėti su uostan atvykusiais žmo
nėmis.

• Čekų premjeras Zapotoc
ky sumažins statybos darbi- 
riinkų algas, jeigu jie nebus 
darbingesni. Paaiškėjo, kad 
statybos planas neišpildytas.

• Sovietų zonoj leidžiamas 
laikraštis sako, kad du J. V. 
kareiviai atbėgo į sovietų sritį 
ir prašo duoti protekciją.

N Al.'.l■ KNV-AC.ME Tolei iti.ite
Angliakasių unijos nariai paklausė John L. Lewis Įsakymd ir metė darbą. Angliakasių va

dovybė nepatenkinta Dr. James Boyd, ji mano, kad Boyd nesupranta kasyklų reikalų. Paveiks
le matome Valley Camp Coal Co. angliakasius, stovinčius prie drabužių.

Vėliausios ŽiniosSENATO LYDERIAI TARIASI SU 
PIETIEČIAIS DĖL PROGRAMOS

Komitetas patvirtino prezidento Trumano 
pasiūlytą Dr. Boyd kasykloms tvarkyti

WASHINGTON, D. C., kov.
14 d. — Vakar vakare repub- 
ikonų, demokratų ir pietiečių 
vadai tarėsi dėl galimos pro
gramos įstatymo projektams 
aptarti.

Yra visa eilė būtinų įstaty
mų, bet jie dar nepradėti svar
styti, nes partijų vadai negali 
susitarti dėl senato taisyklių. 
Vakar vadai posėdžiavo dvi va
landas, bet nepajėgė susitarti.

Manyta, kad šiandien pasita
rimai vyks sklandžiau, bet tuo 
tarpu dar nėra nieko aiškaus. 

TRUMANAS LEIDO VADAMS
TARTIS

Patirta, kad prezidentas Tru- 
manas leido kongreso vadams 
pradėti pasitarimus. Jei nepa
vyks susitarti, tai butų nuomų 
įstatymas nustos galios, nes 
senatoriai neturės laiko dėl jo 
pasisakyti.

Pradžioje prezidentas buvo 
pasiryžęs kovoti, kol pavyks 
pakeisti senato taisykles.

Prezidentas nenori daryti jo
kio kompromiso dėl pilietinių 
teisių, bet dabar jis yra ver
čiamas ieškoti bendros kalbos 
su pietiečiais.

Prezidentas patarė 
vesti kovą

KEY WEST, Fla., kov. 14 
d. — Valdžios jėgoms buvo su
duotas skaudus smūgis senate, 
bet prezidentas liepė ir toliau 
tęsti kovą.

Prezidentas mano, kad de
mokratams reikės vesti kovą 
prieš republikonų ir pietų de
mokratų koaliciją.

Manyta, kad vakar preziden
tas padarys pareiškimus, bet 
jis tylėjo.

Clendenin Ryan ne
atsakinės teismui
NEW YORK, N. Y., kov. 14 

d. — Clendenin J. Ryari šian
dien pareiškė, kad jis neatsa
kinės į prisiekusiųjų teisėjų 
klausimus. Jei bus reikalo, tai 
Ryan eis į kalėjimą. 

į šiandien Clendenin Ryan tu
rėjo atvykti į teismą ir pasi
aiškinti, kuriais sumetimais jis 
organizavo telefono pasikalbėji
mų klausymą. Ryan tvirtina, 
kad dabartinis New Yorko mie
sto meras bendradarbiauja su 
Costello, pagarsėjusiu gengste- 
riu.

Edward M.. Jones pareiškė 
teismui, kad jis klausęs tele
fono pasikalbėjimų. Jis įsėdo į 
automobilį ir nurodė teismo 
nariams vietas, kuriose jis 
klausydavo pasikalbėjimų.

Kenneth Ryan šiandien taip 
pat atvyko į teismo posėdį ir 
padarė pareiškimus apie klau
symą. Be telefono klausymo, 
jis dar kaltinamas už pabėgi
mą nuo policijos.

425,000 angliaka
siai nedirbo

PITTSBURGH, Pa., kovo 14 
d. — Apskaičiuojama, kad 
425,000 angliakasių šiandien 
neatėjo į darbą.

Visos kasyklos bus uždary
tas iki kovo 28 dienos. Gele
žinkelių bendrovės turėjo at
leisti 57,425 darbininkus, ang
lis vežusieji darbininkai ne
turi darbo.

Kaip Washin g tone, taip ir 
angliakasių tarpe įsakymas 
sustabdyti darbą dviem savai
tėm sukėlė labai plačiu ko- 
men t arų.

• Britų valdžia sutiko pra
dėti pasitarimus su Maskva 12 
mėnesių sutarčiai. Nepavyko 
susitarti dėl ilgesnės sutarties.

• . Praeitą mėnesį pabėgęs 
kiniečių kreiseris jau pateko į 
Dairen uostą.

------------r

Paskutinė diena tak
sams mokėti♦

šiandien, kovo 15 d., yra 
paskutinė diena valstybės 
mekesčiams mekėti.

Kas neužsimokės iki šios 
dienos, tai vėliau turės mo
kėti baudą.

• Senato vadai nesusitarė 
dėl priemonių •filibusteriui su
stabdyti. Sen. Wherry pasiūlė 
sustabdyti filibuster! visais 
klausimais, išskyrus taisyk
lių keitimą, jei sustabdy
mui pritaria trys ketvirta
daliai senatorių. Demokratai 
atmetė ši pasiūlymą. Pietų se
natoriai pareiškė, kad jie kal
bės po 20 valandų, jeigu bus 
reikalo.

• Dr. Ralph Bunche paty
rė, kad žydai pasiuntė Trans- 
jordanijos pasienin 3,000 gerai 
ginkluotų vyrų. Tatai yra pa
liaubų sutarties laužymas. 
Bunche labai susirūpinęs pas
kutiniais įvykiais.

e Penki Vakarų Europos Są
jungos .valstybių užsienio mi
nisterial vakar posėdžiavo Lon
done. Pranešimai sako, kad 
Vengrijoje posėdžiauja komu
nistų pavergtų valstybių minis
terial. Jie planuoja pasmerkti 
Atlanto Sąjungą, kai bus pa
skelbta sutartis.

• Vokietijoj 8 europiečiai 
nuteisti nuo vienerių iki aštuo
niolikos metų kalėjimo už šni
pinėjimą čekų valdžiai.

@ Britų valdžia panaikino 
drabužių racionavimą. Ateityje 
salų gyventojai galės laisvai 
pirkti drabužius.

• “General Motors” vadovy
bė paskelbė, kad niekad ben
drovė nepadarė tokio didelio 
pelno, kaip praeitais metais.

• Amerikon atplaukę sovie
tų jūrininkai vakar išleido 5,- 
000 dolerių. Jie daugiausia pir
ko laikrodėlius, lenciūgėlius, 
peilukus ir kitus mažmožius.

Komitetas patvirti
no James Boyd

WASHINGTON, D. C., kovo 
14 d. — Senato vidaus reika
lų komitetas šiandien patvirti
no Dr. James- Boyd ’kasyklų 
biuro direktoriaus pareigoms.

John L. Lewis isakė anglia- 
kasioms dvi savaites nedirbti, 
tai protestas prieš Dr. Boyd 
paskyrimą. Lewis tvirtina, 
kad Boyd nieko nenusimano 
apie kasyklų reikalus.

Dr. Boyd pareiškė, kad jis 
nekreips jokio dėmesio į 
Lewis grasinimus. Manoma, 
kad Dr. Boyd bus senato pa
tvirtintas.

WASHINGTON, D. C., kovo 
14 d. /— Irano ambasadorius 
Hussein Ala šiandien buvo 
užėjęs į vastybes departamen
tą ir ilgai kalbėjosi su sekre
torių Dean Achesonu. Pasiro
do, kad paskutiniu metu so
vietų valdžia ir vėl pradėjo 
grasinti Irau ui. O

Sovietų valdžia sutraukė 
daugiau kareivių Irano pasie
nin, o sovietų radijas ir spau
da smarkiai sustiprino kam
paniją prieš Iraną ir dabarti
nę krašto valdžią. Paskutiniais 
mėnesiais sovietų agentų veik
la sustiprėjo visoje Irano teri
torijoje. Policija suėmė visą 
eilę komunistų vadų, kai ku
rie jų išpasakojo sovietų pla
nus.

J. V. ambasadorius Wiley 
praeitą savaitę informavo val
džią apie labai įtemptą nuo
taiką. Ambasadoriaus praneši
mas nepaskelbtas, bet valsty
bės departamento pareigūnai 
rimtai susirūpino padėtimi mi
nėtame krašte. Ambasadorius 
yra įsitikinęs, kad sovietų val
džia pirmiausia puls Iraną, 
parengiamieji pasiruošimai 
jau daromi.

Laikraštininkas Drew Pear
son tvirtina, kad Irano lakū
nai apmokinami Voiketijoj. 
Jis sako, kad 60 moderniškų 
lėktuvų jau išskrido į Iraną 
ir keli transporto laivai į Ira

STALINAS PADARE NAUJŲ PAKAITŲ 
SOVIETU VALDŽIOJ IR TEISME c.

N. Voznesenskis atleistas iš vicepremjero 
ir plano komisijos pirmininko pareigų

MASKVA,, Rusija, kovo 14 
d. — šiandien paskelbtos nau
jos pakaitos sovietų valdžioje. 
Stalinas atleido Ivan T. Golia
kova iš vyriausio Sovietų Są
jungos teismo pirmininko pa
reigų.

Nikolai A. Voznesenskis at
leistas iš vicepremjero parei
gų. Jis buvo sovietų, valdžios 
planavimo komisijos pirminin
kas.

Voznesenskis atleistas ir iš 
planavimo komisijos. Jis buvo 
politbiuro narys, bet apie šias 
pareigas nieko neminima.

SABUROV VADOVAUS 
ŪKIO PLANAMS

Apie naujas pakaitas sovietų 
valdžioje buvo padarytas pra
nešimas tautybių tarybai, ku
ri dar tebeposėdžiauja Maskvo
je.

Valstybės ūkio planavimo ko
misijai vadovaus Maksim Z. Sa
burov, kuris ,buvo Voznesenskio

Jau 1941 metais Saburov va
dovavo valstybės planavimams. 
1947 m. vasario mėnesį jis bu
vo paskirtas vicepremjero pa
reigoms. Molotovas yra pirma
sis vicepremjeras.

VALDŽIA NEPATENKINTA 
KRAŠTO PRAMONE

Sovietų valdžios viršūnės ne
patenkintos krašto pramone.

Finansų ministeris A. G. Zve
rev, pranešdamas apie krašto 
finansus, aštriai kritikavo kai 

no uostus veža įvairią karo 
medžiagą.

Vakar vakare Washing to
ji an atskrido Bjarni Benedikt
sson, Islandijos užsienio mi
nisteris. Jį atlydėjo keli pata
rėjai. šiandien Benediktsson 
gana ilgai kalbėjosi su valsty
bės sekretorių Dean Acheson.

Bonediktsson pareiškė laik
raštininkams, kad jis labai 
patenkintas pasikalbėjimu.' 
Jam patinka, kad J. Valstybės 
nereikalauja karo bazių. Islan
dijos valdžia sutinka duoti sąr 

: jungininkams bazes karo me
tu, bet ji nenori leisti kitų 
valstybių kareiviams įžengti 
į Islandijos teritoriją taikos 
metu. Benediktsson pareiškė, 
kad šiomis dienomis Islandi
jos parlamentas gali nutarti 
prisidėti prie Atlanto Sąjun
gos.

Yra pagrindo manyti, kad 
prancūzų ministeriu kabinetas 
dar šią savaitę patvirtins At
lanto Sąjungos sutarties pro- 
jetką. Britai jį jau patvirtino 
praeitą savaitę. Italijos komu
nistai kelia neramumus, bet 
manoma, kad parlamentas dar 
•šią savaitę leis valdžiai pradė
ti pasitarimus Atlanto Sąjun- 
gon Įstoti.

Ministerial buvo numatę šį 
penktadienį paskelbti Atlanto 
Sąjungos tekstą. Manoma, kad 
iki tos dienos valdžios patvir
tins paruoštą projektą.

kurių pramones šakų direkto
rius.

Vietoje gerų ir gyventojams 
reikalingų prekių, dirbtuvės 
gamina lengviausiai pagamina
mas prekes. Zverev sako, kad 
panašūs dalykai turi sustoti.

4----------------------

Pabėgo keturi 
čekų lakūnai

FRANKFURT, Vokietija, k. 
14 d. —- Keturi čekų lakūnai, 
vakar pabėgę iš Pragos, buvo 
priversti nusileisti vietos aero
drome. Jie sako, kad norėję 
pasiekti Koelno aerodromų.

Čekai prašo neskelbti jų pa
vardžių ,kad komunistai nepa
kenktų Čekoslovakijoj liku
sioms jų šeimoms.

Amerikos karo policija pra
dėjo tardyti atskridusius če
kus.

Buvusį premjerą Sun 
Fo traukia teisman

NANKING, Kinija, kov. 14 
d. — Kinijos parlamentas šian
dien apkaltino buvusį premje
rų Sun Fo ir patraukė jį teis
man.

Pasirodo, kad jis perleido pa
nelei Lan Ni daug chemikalų. 
Lan Ni yra premjero meilužė, 
chemikalai priklausė užsienie
čiams, kovojusiems prieš Kini
ją.

Parlamentas įsakė kontrolie
riams ištirti visų reikalą ir by
la perduoti teismui.
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A. V. Cukur pirko
Cadillac automobilį

Pp. Jasėnai linksmai 
minėjo sukaktuves

ST. PILKA APIE VANAGAITĮ

Ratelio laikyti 
lietuvių teatrą.

prisiminė, kaip 
Kaune susitvėrė

Literatū- 
paskaitą 

Prelegen- 
1920 me- 
valstybcs

Aną sekmadienį art. St. Pil
ka buvo pakviestas 
ros 
apie 
tas 
tais
teatras.

Parvykęs iš Rusijos 192’1 
metais į Lietuvą, jis rado val
stybės teatre geriausius akto
rius. Be Vaičkaus ir kitų, są
state buvo A. Vanagaitis.

Pilka sako, nors Vanagaitis 
buvo komikas, jis pasirodė 
bai geras ir kitose rolėse.

la-

12 
iš 

už-

■Jis toje grupėje rado lyg 
apaštalų—aktorių. Vienam 
dvylikos pasitraukus, Pilka 
ėmė jo vietą. Vėliau Vaičkus,
taip pat ir Vanagaitis su Dzim- 
dzi-Drimdziais išvyko Ameri
kon, į lietuvių naujokynus. .

— R. š.

KRAKIŠKIU DRAUGIŠKO KLUBO 
‘ VEIKLA

Sekmadienį, vasario 27 d., 
klubas laikė mėnesinį susirin
kimą Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Narių susi
rinko gan skaitlingai, svarstė 
klubo reikalus rimtai ir pada
rė daug gerų nutarimų. %

Taipgi nutarta surengti mar
gučių balių Atvelykio sekma
dienį, toje pačioje svetainėje.

Prisirašė 8 nauji nariai. La
bai pagirtina, kad nariai dar
buojasi.

Buvo skaitomas laiškas dien
raščio Naujienų ir vienbalsiai 
priimtas. Po trumpo apsvarsty
mo nutarta pasveikinti Naujie
nas 35 metų jubiliejaus proga 
ir paskirti iš iždo 10 dolerių. 
Pinigai bus įteikti laike paren
gimo.

Krakiškių Draugiško Klubo 
nariai dalyvaukite jubiliejinia
me Naujienų parengime, kovo 
20 dieną, Sokolų salėje, 2337 
So. Kedzie Avė. Prašo Krakiš
kių Draugiško Klubą valdyba. 

—A. K., Koresp. j

J. B. šeštokai
Atostogauja
Hot Springs

18 GAT. APYLINKĖ. — Seni 
šios kolonijos gyventojai, už
laikantieji' nuosavame name 
tavernos biznį daugelį metų, 
pp. Antanas ir Vera Cukur, 732 
W. Cermak Road, šio mėnesio 
pradžioje nusipirko naują 1949 
metų modelio Cadillac auto
mobilį. Pasikalbėjime pp. Cu- 
kur Se am Petrui pasakė: Pet
rai, visi mes vieną kartą gy
vename, dirbdami daugelį me
tų. Reikia kada nors ir paba- 
liavoti, gražiai pagyventi i; 
nauju Cadillac pavažinėti.

A. V. Cukur’hi mano atei
nančią vasarą daug apvažiuo
ti, šventadieniais piknikus ir 
draugus aplankyti ir kur nors 
toliau pavažiuoti. Jie turi Fox 
Lake, Illinois, gražius vasar
namius, tai galės prie pirmos 
progos ten greitai nuvažiuoti.

Malonu matyti, kad lietuviai 
biznieriai nusiperka gražius 
aukštos rūšies automobilius.

—Senas Petras.

HARVEY, ILL. — Kazimie
ras ir Liuda Jasėnai šeštadienį,

mingai minėjo vedybinio gy
venimo 25 metų sukaktuves, 
kartu ir p. Jasėno varduves.

P-ai Jasėnai su dukrele Nijo
le atvyko iš Vokietijos prieš 
porą metų pas pp. Jasėno se
serį ir švoge į Ratkus į Har
vey III. Po kiek laiko gavo gra
žų butą pp. Ratkų nuosavam 
r aure. Kazimieras Jasėnas ilgus 
metus tarnavo Lietuvos kariuo
menėje, turėjo majoro laipsnį.

Šia proga pp. Jąsėnų gimi
nės ir artimi draugai cFtvyko 
iš arti ir toli pasveikinti ir pa
linkėti jiems ilgiausių metų.

Janina Paškevičiūte, gimi
naitė, šeimininkavo, vaišinda
ma svečius skaniais lietuviš
kais valgiais. Panelė Paškevi
čiūtė kartu su Jasėnais atvyko 
iš tremties ir dabar gyvena 
Cbicagoje. —V. T.

WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ
Paminklus pristatome į visas 

kapines arti, ar toli.

- SUSIRINKIMAI
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 

Politikos Klubo susirinkimas įvyks 
kovo 16 dieną, 1949, svetainėj 3600 
W. North Ave., Chicago, 8 vai. vak. 
Klubiečiai nepamirškite atsilankyti, 
turėsim, svarbių reikalų.

—A. Lungevičia, rašt.

Telefonas: BEverly 8-3632

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave

’—*

BEVERLY HILLS 
GĖLINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, Į 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų | 
visokių papuošimų.

6901 S. Wentworth A ve.
Tel, STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

•3 
t

iUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

MANO TALKA
William ir Lena Kriščiūnas'

Fonai Krisč’Ūnfli žyiiiūs:'vi
suomenininkai i‘ nuoširdūs 
bendradarbiai. Kas nežino 
Leną kaipo skanaus maisto ga
mintoją? Be jos vargu kada 
nors didesnis ir svarbesnis pa
rengimas būtų Įvykęs. Jos my
limas vyras William yra tei
giamai nusiteikęs ir Naujienos 
jam yra mylimiausias laikraš
tis. Dabar pp. Kriščiūnai nau
jame bute, 6928 S. Union Avė. 
Jų telefonas HUdson 3-3611, ir 
galima sakyti, jie labai pasi
tenkinę nauja aplinkuma. Ruo
šiant krikštynų, vedybų pokili, 
kad užpildyti stalus skaniu 
maistu ir sąskoniais, nepamirš
kite Leną! Ji tame reikale tik
ras meistras. \

Alfonse ir Lucille Salkaivske

Lucille (Gerčiutė) kilus iš 
Lietuvos', Žagarės miestelio. 
Čia Amerikoje su savo mylimu 
vyru Alfonsu gana pasekmin
gai gyvena ir nepoilgam jie 
mano patapti rakandų parda
vėjais. Planuoja statyti naują 
trobesį, ir kaip tik nantas bus 
gatavas, tai naujutėliais mo
derniškais baldais bus užpildy
tas. Jie dabar dar tebegyvena 
3056 No. Neva Avė. Yra uolūs 
Naujienų skaitytojai ir mėgė
jai. Tąsą prenumeratos jie vi
suomet padaro iš anksto ir, 
kaip jie sako, būtų nesmagu, 
jei koks numeris apsilenktų.

Stanley ir Nellie Raymond

Ponai Raymond’ąi yra sve
tingi ir mėgsta išeiti. Re abejo, 
jie dalyvaus ir Naujienų 35 
metų jubiliejaus iškilmėse. Jie 
abudu sąmoningi tautiečiai ir 
nuoširdūs Lietuvos išlaisvini
mo akcijos rėmėjai. Naujienos 
jų rankose lyg ir koks dvi-aš- 
meninis kardas, ir atsinauji
nant Naujienas atrodo, kad jis 
dar labiau paaštrintas, šitie 
puikūs lietuviai gyvena 1734 
East 72nd St. Iki pasimatymo 
Naujienų sukakties parengime!

—Ona Dougin, 
5916 So. Normal Blvd., 

ENglewood 4-6530.
__ :________________________________

B a j gi * 4a Gėlės Mylintiems 
i O O Vestuvėms, Ban-

O Fa f S kietams, Laidotu- 
O i B O 0* v ė m s, Papuoši-

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 5870

- CLEARING. — Pp. Jonas ir 
Barbora šeštokai, 5654 West 
61111 Place, plačiai žinomi Chi- 
cagos 'lietuvių visuomenei kai
po Schlitz alaus distributoriai, 
kovo 8 dieną apleido Chicagą 
ir išvažiavo Į Hot Sprinks, Ar
kansas, atostogų.

Mano ten pabūti mėnesį ar 
daugiau laiko. Gerai pasilsėję 
vėl grįš Į Chicagą. Ponai J. B. 
šeštokai gyvena kaip retired 
biznieriai. Išvežiojimo alaus 
biznį prižiūri sūnus Albertas. 
Kelionę atostogininkai daro 
automobiliu.

Yra apgailėtina, 
šeštokai negalės 
Naujienų 35 metų 
koncerte. Aplankęs
maniau, kad parduosiu kelis 
bilietus į Naujienų koncertą, 
kaip kas metai parduodavau, 
bet radau savo gerus draugus 
jau apleidžiusins didmiestį 
jau kelionėje į Hot Springs.

—Senas Petras.

Gilins vis dar serga

kad .T. B.' 
dalyvauti 

jubiliejaus 
jų užeigą

CLEARIN G.—Apl ankęs d r 
J. Giliu, 5418 W. 61th Street, 
radau jį dar vis sergantį. Drau
gą Gilių ištiko skaudi nelaimė: 
prieš dvejus medus suparali- 
žiavo visą kairiąją kūno pusę, 
ranką ir koją.

Ligonis buvo ir ligoninėje, 
bet tokia liga sergančių neno i 
ligoninėje laikyti. Dabar l’go- 
nis yra namie, minėtu adresu. 
Jis sako, jei kas iš draugu ap
lanko, tai yra daug smagiau ir 
linksmiau: pasikalbi, greičiau 
laikas praeina ir jautiesi ge
riau.

Draugas J. Gilius yra senas 
naujienų skaitytojas ir rimto 
mūdo progresyvis žmogus.

—Senas Petras.
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LU V Lili IO Visas Pasaulio 

i..i—it. Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel YArds 7-7308

ir

NAUJIENŲ 35 'METŲ

A & A Lounge
Užeigoje Galima 
Gauti Valgyti

piknikuo-

yra taver- 
su draugu 

gražią

A & A Lounge, 744 W. 35th 
St. užeigos savininkai yra An
drew Norbut ir Alex Verbic
kas. A. Nor butas yra Chicagos 
lietuvių visuomenei plačiai ži
nomas kaipo geras muzikan
tas, kuris groja kostantinka. 
Jaunas vaikas būdamas jisai 
daug kartų yra palinksminęs 
lietuvių visuomenę 
se ir koncertuose.

Dabartiniu laiku 
uos biznyje kartu
A. Verbicku. Jie savo 
užeigą dar pagerino. Užeigoje 
įrengė virtuvę, kur valgius tai
so — eilės, kavos, visokiu send- 
vieių, karštų šuniukų, Hambur
gu, hamės. Reiškia, A & A 
Lounge galima troškulį nura
minti geros rūšies gėrimais— 
degtine, vynu, alumi ir geros 
rūšies valgių pavalgyti.

Draugas Norbutas yra geras 
muzikantas ir geras virėjas. 
Pagamina skanius užkandžius. 

—Senas Petras.

■■ ■ hRy __

LIOD&SIO VALANDOJ 
SaukiteMAŽEIKA * EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
4845 So. W«tem Ave. 3319 UtuonUo Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139 

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyči* ardau jBsų nam$

SOPHIE
BARČUSJONAS SALCIUNAS, 

P.rmo Karo Veteranas
Mirė Soldiers ar d Sailors 

Home, Quincy, Illinois, kovo 
13 d., 12:30' vai. popiet, 1949 
m., sulaukęs 63 metų amžiaus. 
Gimęs' Lietuvoj: Ukmergės 
apskr., Pažalvių miestely.

Amerikoj išgyveno 40 metų.
Paliko^ nuliūdę: pusbrolis 

Juozapas Sn ras, jo. sūnus Al
binas; artimi draugai: Walter 
Valanga, jo žmona Anna; 
krikšto duktė Arną Valanga; 
Antanas Papas, jo žmona He
len ir jų Šeima; John Statu
tis, jo žmona Marijona; krik
što duktė Lucy; John Mielus 
ir jo žmona ir jų šeima. Lie
tuvoj paliko brolis V ktoras.

Priklausė prie American 
Lepion.

Kūnas pašarvotas McPhee 
kopi., 7133 So. Western Ave. 
Laidotuvės įvyks ketvirtadie
nį, kovo 17 d., 9:30 vai. ryto 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Jono Salčiuno gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsišveikinimą.

Nuliūdę lieka: Pusbrolis ir 
artimi Draugai.

I aidotuvių Direkt. Josenh 
McPhee, Tel. PRospect 6-0776

, I
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John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

f

ii
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
1 o

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
valandos ryto.

Pirmadieniais taipgi 7 vai, 
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
3
I4605-07 SO. HERMITAGE AVE.

Visi Tel. YArds 7-1741-1742

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

*

SOKOL U SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avenue.

re

L. BUKAUSKAS
Phone PUJlman 5 -9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7 -4908

PETRAS P. GURSKIS
TEL.: SEeley 3—5711

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE
Kompozitorius

ANTANAS PETRAS VANAGAITIS
ŽURNALO ‘‘MARGUTIS’’ ir RADIO PROGRAMŲ LEIDĖJAS

Mirė staigiai kovo 10 d., 7-tą vai. vakaro, 1949 m., Gulfport, 
Mississippi, kur* buvo išvykęs poilsiui su mylima žmona ir my
limais draugais Oiiais. Gimęs Lietuvoje, Šakių mieste ir Šakių 
apskrity. Amerikoj išgyveno 25 metus.

Paliko liūdesy žmona Lilian, tėvų pavarde Žilvitytė, švo- 
gerka Verutė Olienė, švogeris advokatas Antanas Olis, jų duktė 
Jeanne, jos vyras Robert Bartuska ir jų mažytis sūnelis Wil
liam; sesuo Ona Kibartienė, esanti D. P. Camp Danijoj iii jos 
dukterys; giminaičiai Skinkatai gyvenantieji Collinsville, Ill., 
ir daug draugų.

Kūnas pašarvotas Antano Petkaus koplyčioje, 6812 South 
Western Ave. (seniau buvusioje Margučio raštinėje).

Laidotuvės Įvyks trečiadieiiį, kovo 16-tą dieną, 9 vai. ryto 
iš koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nulydėtas Į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Komp. Antano Petro Vanagaičio. giminės, draugai ' 
ir pažįstami nuoširdž’ai kviečiami dalyvaut laidotuvėse ir su-

• teikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nu’iūde lieka: &

ŽMONA, ŠVOGERKA, ŠVOGERIS IR GIMINĖS.
Laid. Direkt, Antanai M. Phillips, Tel. YArds 7-4998.

LACIIaWICZ IR SŪNUS 
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 *

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

IJ 659 JVEST 18th STREET

JUBILIEJINIS 
KONCERTAS

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams

■

s.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

J. LIULEVICIUS

L. A. 36 KUOPOS VALDYBA 
1949 METAMS: A. J. Zalatoris, pir

mininkas, 8939 S. Bell Avė., tel. 
BEverly 8-1385; Petras Kenutis, 
vicei-pirm., 5015 W. Quincy St.; 
Mikas Va'dyla, nut. rašt.; A. Kau- 
lakis, fin. rašt.; J. Balchunas, iž
dininkas; A. Brachulis, kontrolės 
rašt. ir ligonų prižiūrėtojas, 3348 
So. Lowe Ave.; V. Jankauskas, 
maršalka; Dr. J. P. Poška Dak
taras kvotėjas. Susirinkimai at- 
sibūna kažną mėnesį pirmą tre
čiadienį, 7:30 vai. vak., Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals- 
ted St.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1949 METAMS: Kaz. Visac- 

kis, pirm., 2931 Emerald Ave.; S. 
Kunevičia, vice-pirm., 3220 Union 
Avė.; A. Kaulakis, nut. rast., 3247 
Emerald Ave., tel. Danube 6-1126; 
T. S. Janulis, fin. rašt., 3430 So. 
Morgan St., Yards 7-4863; P. Balsis, 
iždininkas, 5653 S. Throop St.; G 
Daraška, iždo globų A. Shimkus, 
maršalka; K. P. Gugis, advokatas. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieną 
mėnesį antrą antradienį, 7:30 vai. 
vakare, Chicagos Lietuvių Audi
torijoje. 3133 S. Halsted St. Pri" 
imami visi namų savininkai be 
skirtumo.

LIETUVIŠKOS TEATRALI Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 V SĖ
DYBA 1949 METAMS: Pirm., Mary 

Andrisiunas,; pirm, pagelbj Al
bert Tamson, Nut., rašt. Frank 
Opulskas, Fin. rašt. Thomas Šal
kauskas; Kontr. rašt. Margaret 
Karis; Kasos pagelb. Elizabeth 
Tamson, Kasierius Justin Yus- 
kienas; Durų sargas Tadas Selec- 
kis; Lg. lankytojas Tadas Se- 
leckis; Teisėjas Joseph Bartkus; 
Teis. rašt. Elizabeth Tamson. Ko
respondentas Frank Opulskas, 
3955 Archer Ave., Chicago 43, 
Ill. Tel. FR. 6-1163

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Stepo

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 7-1279; 
Antanas Jusas, 
2131 W. 24th St.;
nut. rašt., 4528 S. Spaulding Av._; 
Paul J. Petraitis,
W. 33rd St., tel. CAlumet 5-9191.. 
Alfonsas Masiulis, ižd., 3252 So. 
Halsted St., tel. Victory 2-7319; 

» Mrs. Rose Litvin, 4127 So. Map
lewood Ave., tel. Virginia 7-3791; 
Frank T. Puleikis, 4629 S. Wash
tenaw Ave., koresp., tel. LAfa
yette 3-4407; Susirinkimai įvyks
ta trečią trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, 7:30 vai. vakaro, Holly
wood svet., 2417 W. 43rd St. Į 
klubą priimami vyrai ir mote
rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 
58 metų amžiaus.

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3 -3572

-ISC25B

L J. ZOLP
Phone Y Ards 7—0781

•NAUJIENOS”- NEIŠSEMIA 
vi A S ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAJ 
PYTI IR PLATINTI

1646 WEST 46th STREET

GAWSWiES ’NAUJIENOSE”
Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves

II IIH11L----- ----- ----- - — - - ■ ------- --------———————

P. J. RIDIKAS
<354 SO HALSTED STREET * 716 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 —1419
pirm, pagelb..
K. Kazlauskas.

turto rast., 812

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės. s

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Pafhinklus pristatome j visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. Ill th St. — Tel. BEverly 8- 0005

Skaitykite “N-nas”
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.--ANTRADIENIS, KOVO 15, 19 D



LIETUVIUS PO MANITOBA
BEMEDŽIOJANT

Pirmas lietuviškas žodis 
Winni pege

Nuo pat Kalėdų, teisingiau 
pasakius nuo atvykimo Kana* 
don dienos, lietuviško žodžio 
negirdėjus (išskiriant savo šei
mą) ir visą laiką prerijose už
pustytam baisiai pasiilgo sa
vųjų, juo labiau, kad iš seniau 
jau žinojau, kad netolimame 
Winnipege yra ietuvių ir gerų 
lietuvių ir nemažas kiekis lie
tuvių, gi “Naujienose” veik kas 
numeris, tai korespondencija 
iš Winnipego apie įvairių liet, 
draugijų veiklą, vasario 16 
rengimą ir net apie nuosavus 
lietuviu klubo namus. Vasario 
16 parengimui būtume kad ir 
“apaštalų pėdomis” tas 50 my
lių keliavę, deja “draugiškoji 
Arktika” lyg sąmoningai tiek 
pasudė naujo sniego ir jį su
pustė tokiais pylimais, ir dar 
Ivg tvčia skersai bei išilgai ke- 
lių ir vieškelių, kad tik nuo 
pusnių viršūnių tegalėjome su 
pavydu stebėti vasario 16 va
karą tolimame, horizonte švie
suojančią Winnipego pašvaistę.

Užtad kai pagaliau pirmieji 
pavasario prajovai pabandė 
kėsintis į žiemos santvarką ir 
valdžios sniego plūgai paga
liau išvadavo ir mūsų srities 
kelius, pirmąja proga dūmiau 
į savo provincijos sostinę. Ad
reso neturėjau nė vieno, nes 
nežiūrint kelių gerų žmonių 
pažadų, lyg susitarę nė vienas 
nebuvo atsiuntęs. Ir čia “Nau
jienos” atėjo pagalbon. Viena
me po kito nr. įdėtos Jurgio 
Januškos ir Kazio Beniušio ko
respondencijos. Pirmasis “Nau
jienų” bendradarbis, vadinas 
savas kad ir dar nematytas, 
antras ne tik “Naujienų” ko
respondentas, bet ir, gal būt, 
mano jaunystės draugas, nes 
prieš daugybę metų teko augti 
kaimynystėje su Kaziu Beniu- 
šiu, kurio jau bent 30 metų 
nebeteko matyti, nei apie jį 
išgirsti.

Telefono knygoje pavyksta 
rasti M. Januškos numerį ir 
adresą. Visa šeima padarome 
invaziją. Pasirodo, kad ir ne 
Jurgis ir ne korespondentas, 
bet nemažiau malonus vvras 
ir maloni šeima. Tai vyriausias 
penkių Januškų brolių, Myko
las, senas vvinnipegiškis, čia
savo darbo prakaitu padoriai moterys, ir keli “grynoriai”,

“NAUJIENOS” PILDO “INCOME TAX” 
BLANKAS

“NAUJIENŲ’" ofisas patarnauja “income 
tax” išpildyme. Dėl “income tax” išpildymo 
galite kreiptis nuo 9:00 vai. ryto iki 5 vai. po 
pietų, šeštadieniais iki 1 vai. po pietų.

1739 SO. HALSTED ST.

&

OF YOU* \ 
INVESTMENT \<

INSURED
Pradėkite tau
pyti dabar, Įneš 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo 

įsikūręs net porą namukų įsi
gijęs ir šeimą sukūręs, geras 
lietuvis ir vietos lietuvių kolo
nijos veikėjas. Jisai vienas iš 
pirmųjų dar prieš porą metų 
jau išrūpinęs įvažiavimo leidi
mus ir parsiveždinęs iš DP 
stovyklų visus keturis savo 
brolius, kurių trys gyvena ir 
dirba čia pat Winnipege, o 
ketvirtas, Juozas, turi darbą 
Toronto, Ontario.\

Pavaišinti gardžiais lietuviš
kais kopūstais ir kitokiais už
kandžiais, pradėjome telefo
nais medžioti kitus Januškas, 
deja be pasisekimo. Vienas su
sirinkime, kitas darbe, dar kito 
namie nėra. Besikalbant toliau 
apie winnipegiskiu' lietuvių gy
venimą, pasisakiau, kad sekan
tį norėčiau susirasti p. Kazį 
Beniušį, kurį spėju būsiant 
mano jaunystės draugu kaimy
nu, jei žemaitis ir vyresnio am
žiaus. Užtikrinęs, kad ir žemai
tis ir vidutinio amžiaus, p. My
kolas paima telefono triubelę 
ir nieko netrukus sako, “Pra
šau kalbėtis su savo kaimynu!”

“Nu tad pasirokoukem že
maitiška!” per telefoną girdžiu 
draugišką grynai žemaitišką 
akcentą. “Bet aš, broli, ne tavo 
kaimynas ir ne tikras žemai
tis”, pasitaiso mano naujasis 
bičiulis, “bet aš—pala, aš at
vyksiu savo trokiuku ir tave 
pasiimsiu”.

Tai tikras energijos ir veik
los versmė, tas mano Kazys. 
Pirmiausia, žinoma ko labiau
siai ir norėjau, vykstame pa
matyti lietuvių klubą, kur tuo 
metu kaip tik vyko klubo na
riu eilinis susirinkimas klubo 
namų ir įrengimui reikalu. 
Winnipego lietuvių klubas be
turįs puikius namus 240 Mani
toba Ave., tačiau apie juos p. 
J. Januška ir pats Kazys “Nau
jienose” yra jau rašę, tad tiek 
bepridursiu, kad iš karto pasi
jutau lyg gimtosios žemės skly
pelyje, po gražia erdvia lietu
viška pastoge tarpe kelias de
šimt savo tautiečių, kurie buvo 
įsigilinę į klubo charterio stu
dijavimą. Susirinkusiųjų di
džioji dauguma senesnieji win- 
nipegiečiai, priklausą be klubo 
dar kelioms kitoms organiza
cijoms, rimti vyrai, visi darbo 
žmonės, padoriai apsirengę, jų 
tarpe ir kelios visai puošnios

Duodame
Paskolas
Ant Namų
Lengvais 
Išmokėjimais 

dar neseni Kanados gyvento 
jai.

Bendras pirmas įspūdis, kad 
tenka lik nuoširdžiai pasi
džiaugti winnipegicciais lietu
viais. čia tikrai nepastebėti 
nei “perdaug” turtingų, bet nė 
vargšų. Visi vyrai ir moterys 
čia darbininkai, kiek patyriau, 
taupūs, blaivūs žmones ir savo 
bendrai įsigytu turtu, kaip . tai 
klubo namai su naujais pato
giais įrengimais, gražia erdvia 
sale, scena, pianu, baru ir.kam
bariais —netik didžiuojasi, bet 
ir jį nepaprastai brangina. Vie
nas susirinkime net pasiūlė 
seniesiems klubo nariams ap
sisaugoti, kad “naujokai nepa- 
veržtų”, apsunkinant narių pri
ėmimo procedūrą. Kitas net 
nurodė pavyzdį, esą ukrainie
čių organizacijose toks atsiti
kimas buvęs, kur net tų pačių 
pažiūrų “jaunieji” apkaldami 
“senuosius” iš jų paveržė vie
ną organizaciją su visa nuosa
vybe. Be abejo, prisibijo]imai 
buvo bereikalingi, nes jie nu
buvo imti dėmesin.

Kalbant apie pažiūras, Win
nipego lietuvių kubas tarnauja 
čia tikro vienytojo ir niveliuo
tojo vaidmenį, griežtai pasi
sakydamas esąs nepartinis ir 
to nusistatymo įsakmiai prisi
laikydamas. čia prie bendro 
stalo susėda ir žalias ir rau
donas, savo spalvas pasilikda
mi už durų. Bendrai, tos spal
vos čia neatrodo taip griežtai 
skiriamos, kaip kai kuriose ki
tose kolonijose. Nors su keletu 
teko pakalbėti, bet neteko “at
skirti”, kuris jų “raudonesnis”; 
kuris ne, nors vienas dalykas 
aiškus, tai yra žodinės ir raš
tinės propagandos įtaka žmo
nėms, kurie, dažnai geriausių 
norui ir jautrios lietuviškos šir
dies, tačiau gyvendami eilę 
metu už okeanu nuo šiandien 
Rytų Europoje ir mūsų tėvy
nėje vykstančios tragedijos, 
jos negali įsivaizduoti ir ne
įsivaizduoja taip, kaip mes, 
kuriems teko patiems pergy
venti .». Tokie apologetiniai 
pasakymai, kaip tai “O ką Lie
tuvai padės, jei mes čia ir ske- 
rėčiosimės”, arba “Rusija ži
nojo, kad jai gresia karas, tad 
ji ir eidama į konšachtus su 
Hitleriu ir užimdama Pabal
tijį darė tai, ką jos vietoje bū
tų bet kuri kita valstybės pa
dariusi”, yra jau aiškus “fel
low travelerių” žodynas, jiems 
per ilgą laiką nuolatinės so
vietų propagandos įkaltas, šia 
proga pamaniau, koks galin
gas įrankis yra propaganda ir 
nestebėtina, kad rusai jos ver
tę puikiai pažindami jai nieko 
nesigaili. Juk kiekvienas kad 
ir tik dalinai atbukintas žmo
gus, kuris nebegali kęsti drau
ge su savo kentančia tauta, 
yra pusiau laimėtas tos tautos 
prispaudėjui ir naikintojui.

Bet grįžkim prie Beniušio. 
Žmogus beturįs gana gražų 
biznį Sargeant Ave., įvairių 
antique daiktų ir figūrų bei 
retesnių dalykų krautuvę; turi 
namus, kuriuose eilę kamba
rių išnuomoja dirbantiesiems. 
Būtų gera, kad ir daugiau lie
tuvių, turinčių atliekamų kam
barių savo namuose, panašiai 
įrengtų — kokia gėrybė būtų 
mieste dirbantiems lietuviams 
gauti kambarį pas savo tautie
čius, turint galvoje, kad butų 
ir kambarių stoka ir Winnipe
ge šiuo metu yra gana aštri.

Tačiau atrodo, kad mano 
Kazys daugiau laiko ir ener
gijos pašvenčia savo visuome
ninei veiklai, negu savo biz
niui. Jo visur pilna, ir draugi
jose, ir susirinkimuose, ir spau
doje. Krautuvėje ant biuro sta-
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Graikų vidaus reikalų minis- 

teris Rentis skelbia, kad komu
nistai rengėsi nužudyti gen. van 
Fleet. Policija suėmė kelis pasi- 
kėsintojus.

Besiruošiant Prie 
Naujieną Jubiliejaus

Iš toli ir arti naujieniečiai 
ruošiasi prie savo dienraščio 
35 metų jubiliejaus, kuris jau 
visai arti, kovo 20 dieną.

Chicagos, tolimesnių ir arti
mesnių apylinkių naujieniečiai 
sveikins savo dienraštį jubilie
jaus proga. Jie laukia jubilie
jinio numerio ir ruošiasi gau
singai dalyvauti koncerte, kur 
turės progos sutikti kitus savo 
draugus naujieniečius.

Toli gyveną naujieniečiai, jei 
ir negalės dalyvauti Naujienų 
koncerte, bet savo mintimis, 
savo jausmais kovo 20 dieną 
bus kartu su kitais visais nau- 
jieniečiais. Jie irgi nekantriai 
lauks jubiliejinio numerio.

Kas yra tie naujieniečiai?

Dažnai naujieniečiai yra pri- 
skaitomi prie socialistinės min
ties žmonių. Tiesa, naujięnie- 
čių tarpe randasi daug socia
listinės minties žmonių, c

Bet didelė dauguma naujie- 
niečių sudaro visokių įsitikini
mų lietuviai. Naujieniečių tar
pe randasi: socialistų, katali
kų, sandariečių, tautininkų ir 
taip sau bepartyvių; žodžiu 
sakant, visi tie lietuviai, kurie 
Naujienas skaito, yra daugiau 
apsišvietę, tolerantiškesni, vei
klesni ir gyviau atsiliepia į vi
sus gyvuosius lietuvių reikalus.

Drįstu tvirtinti, kad jūs nau
jieniečių tarpe nerasit nė vie
no tokio fanatiko, kokius auk
lėja komunistai ir fašistų laik
raščiai, kurie bijo paimti į ran
kas kitokį laikraštį negu jų 
sektos, arba žiūri į kitokių įsi
tikinimų žmones kaip į bai
siausius priešus.

Naujienos savo skaitytojų 
tarpe skleidžia apšvietą ir auk
lėja toleranciją, todėl jos už
sitarnauja visų gerų lietuvių 
pagarbos ir paramos. Pasvei- 
kinkim Naujienas jubiliejaus 
proga. —S. Bakanas.

lo ne tiek jo biznio raštų, kiek 
laikraščių ir pradėtų, rašomų 
ir nebaigtų korespondencijų. 
Gaila, kad gyvenime retai yra 
taip, kad žmogus atitinka dar
bą pagal savo pašaukimą, šis 
amžinai gyvas judrus draugiš
kas vyras būtų buvęs puikus 
organizatorius ir didelio masto 
visuomeninėje ar politinėje 
organizacijoje.

Daugiau savo tautiečių per 
tą trumpą laiką nebeteko pla
čiau pažinti, tačiau tikiuosi 
greitoje ateityje.

—Aklasnebematė.

“NAUJIENAS’' naiio visų srovir 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro- 1 
fesionalai, dvasininkai, mokslininkė

UŽSIPRENUMERUOKIME LIETUVIU
KALBOS VADOVĄ

čia kalbame apie Lietuvių 
kalbos vadovą, kuris ir savo 
stambumu (apie 30 spaudos 
lankų), ir spaudmenų įvairu
mu, ir kirčiuotomis raidėmis 
sunkina išleidimo darbą ir su
daro tokias stambias išlaidas, 
kurių joks atskiras leidėjas 
dabar pakelti negali. O gimto
sios kalbos vadovo mums rei
kia. Jei reikia, tai turime ir 
žūtbūt išspausdinti. Todėl Švie
timo ir Kultūros Taryba, su
prasdama to reikalo svarbu
mą, kviečia visą mūsų ben
druomenę prisidėti prie tos 
reikšmingos knygos išleidimo.

1. Lietuviui kalbos vadovas 
nėra nei mokykline, nei prak
tinė įprasto pobūdžio grama
tika, kurią reikia “kalti”.

2. To vadovo tikslas—duoti 
mūsų bendrinei rašomajai ir 
šnekam aj ai kalbai taisyki in1 
gumo gaires.

3. Todėl vadovo programi
niais dalykais eina:

I (teorinėje) dalyje (166 ma
šinraščio pusi.) —a) garsų da
ryba ir tartis, b) rašyba ir rai
dynas, c) rašybos rūšys, d) 
garsų rašyba, e) didžiųjų ir 
mažųjų raidžių rašymas, f) 
žodžių dalių kėlimas, g) žodžių 
rašymas kartu ir skyrium, h) 
svetimybių rašymas ir i) san
trumpos; toliau duodama: j) 
kalbos dalykai, k) skyryba ir 
1) kirtis ir prigaidė;

II (žodinėje) dalyje (apie 
1600 mašinraščio pusi. — lie
tuviškų ir svetimų žodžių di
delis rinkinys, kuris pavaiz
duoja: a) vartotinus ir nevar
totinus žodžius, b) taisyklingą 
žodžių rašymą, kaitymą, tari
mą, kilmę ir trumpinimą, c) 
netaisyklingus žodžiui vartoji
mo atvejus, d) žodžius dary
bos priemones (priesagas ir 
priešdėlius) ir kit.

Taigi čia turime knygą, ku
rios nereikės “kalti”, bet į ku
rią atvejui atvejais teks žiūrėti 
—o kaip aš turiu teisingai lie
tuviškai parašyti ar pasakyti?

4. Lietuviu kalbos vadovo 
autoriai yra:

Profesorius dr. Pranas Skar
džius, dirbęs Kauno ir Vilniaus 
universitetuose, dabar profeso
riauja Tuebingeno universite

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

•czema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.59. Siuskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVI, 
CHICAGO 22. ILLINOIS.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA
GERUS DIVIDENDUS • • •

• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar
ba kas mėnesį taupo nors truputį, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet regulariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tau- 
pytojui Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap
drausta iki $5,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp, nuo 
1935 metų.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
Phone: VIRGINIA 7-7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
VALANDOS: Pirm., Antrad., Penktad. — 9 vai. ryto iki 5 vai. vak. 

Trečiadienį nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio 
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

SAFETY OF V 
5/ YOUR SAVINGS 
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&X$5000. ,

te, ilgametis Lietuvių Kalbos 
Draugi j os p i r m i n i n k as;

Jonas M. Laurinaitis, buvęs 
Lietuvos Mokslų Akademijos 
Lietuviui Kalbos 'Instituto vvr. 
asistentas, ilgametis švietimo 
Ministerijos terminologijos Ko
misijos narys ir Lietuvių Kal
bos Draugijos narys;

Stasys Barzdukas, b u v ę s 
Alytaus gimnazijos lietuvių 
kalbos mokytojas, dabar tokį 
pat darbą dirbąs Eichstaette, 
ilgametis Lietuvių Kalbos Dr- 
jos narys.

šie autoriai savo sunku už
davinį yra atlikę taip, kaip ge
riau negalima buvo atlikti mū
sų sunkumuose. Todėl jie gali 
laukti iš lietuviu bendruome
nės pasitikėjimo.

Lietuviai ^visada supranta 
savo gyvybinius reikalus ir, 
kiek tai nuo jų pačių priklau
so, visada juos paremia viso
mis savo išgalėmis. Todėl ir 
šiuo atveju reikia tvirtai tikėti, 
kad mūsų gimtosios kalbos iš
laikymo reikalas bus gerai su
prastas ir tinkamai paremtas. 
O ta parama neturėtų būti ir 
sunki, nes ne aukos prašome, 
tik kviečiame stoti į busimojo 
Lietuvių kalbos vadovo platin
tojų, skaitytojų ir savininkų 
eiles — iš anksto jį užsiprenu
meruoti.

Žinokime, kad šios rūšies 
knygos greitai nesulauksime. 
Todėl būtų išmintinga ir tiks
liu, kad Lietuvių kalbos vado
vu apsirūpintų ne tik suaugę 
asmenys ir mokyklinis jauni
mas, bet kad tėvai aprūpintų 
juo ir savo vaikus: kur nors 
svetimame žemės kampe, tai 
bus brangus gimtosios kalbos 
taisyklingumo šaltinis. Patys 
neužmirškime ir vaikams by
lokime, kad garbė svetimomis 
kalbomis kalbėti, didi gėda 
savosios gerai nemokėti.

Prenumeratą pra dėkime 
rinkti tuojau. Prenumeratos 
kaina JAV du ir pusė dolerio.

—Švietimo ir Kult. Tar.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

•‘NAUJIENAS”

DEL

REUMATIZMO 
SKAUSMŲ 

GAUK

PAIN-EXPELLER
Inuo 1867 metu . • • 

patikimas šeimos tepalas
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Crawford Tuck Pointing Co. 
Tuck Pointing, Window Caulking 

Chimney Repairs 
FULLY INSURED

5242 So. Aitesian Ave., Chicago.
GRovehill 6-4177 John Conrad
■.wavaww.v.v.v.wav,

INCOME TAKSUS
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
$5-25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. taukų 
?8-50

2 sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono
_ _ 2 sv. salami dešros

2 sv kenuofos jautienos
1 sv. pieno miltelių.

2 sv. bekono
2 sv. kenuotos jautienos 

No. 2 2 sv. pietų Afrik. apeis. 
$£.00 marmelado

1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks 

No. 3 
$g.5O

2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. bekono
2 sv. cukraus
2 sv. aukšč. rieb. sūrio
1 sv. kavos pupelių.

No. 5 
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus 
$4.00 ąf5 sv. kavos pupdlių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!I
2 sv. kenuoto sviesto

No. 10 
$7.95

2 sv. bekono
2 sv. kiaulinių taukų \
1 sv. šokolado, blocks
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių.

t-----------------------------------------
Pinigų Pervedimas

j Vokietiją:
$15.25 už 100 MARKIŲ 

Mažiausias užsakymas 100 markių

CHRONIŠKOS 
LIGOS

Arthritis, Reumatizmas, Skil
vio ir žarnų ligos, Sinus ir Bron- 
chialinės ligos ir kitos senos ligos 
išgydomos gamtiniu būdo gydy
mu daugelį atsitikimų, kuomet 
kiti gydymo būdai nepasiseka.

PILNA EGZAMINACIJA
X-Ray—Physiotherapy 

Colonic Irrigations 
Elektrikiniai Treatmentai

DR. WYLIE D.
McCLEERY

. D. C.: N. D.

2044 W. 35th St.
Phone LAfayette 3-2313

UNIVERSAL SAVINGS ii> loan issninoi
1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad. nuo 9 ryto iki 11 d 
Ketvirtad. nuo 9 ryto iki Į vak, šeštad. nuo 9 ryto iki 8 popiet.

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI * PADĖKIME BADAUJANČIAM TREMTINIUI!
Geriausiai Jums Patarnaus Valdžioje Registruota 

BENDROVE “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos valstybes, 

išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai siunčia

mi greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiekvienu atveju 

prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, drukuotom 
raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes MONTREAL 1, QUE., CANADA

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00 

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės ken. MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

(su įpakavimu 10 sv.)

4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4 

Tik $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5 
Tik $3.50

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio muilo
2 gab. šokolado “Bar”

SIUNTINYS Nr. 6 
Tik $3.50

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ
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Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago 
4c per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:
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Bijo Sovietų Puolimo
Žinomas republikonų patarėjas užsienio politikos 

reikaluose, John Foster Dulles, kuris yra Amerikos dele
gatas Jungtinėse Tautose, pasakė kalbą protestantų baž
nyčių konferencijoje Clevelancle, patardamas šios šalies 
valdžiai nesteigti karo bazių artimose Rusijai srityse. Ji
sai bijo, kad tokiu atveju sovietų valdžia pultų kaimyniš
ką valstybę, sutikusią duoti savo teritorijoje bazę Ameri
kos ginkluotoms jėgoms, ir tada Amerikai nebeliktų nie
ko kita daryti, kaip stoti į karą prieš Rusiją.

Bet Amerika kol kas nėra pasiruošusi suteikti pa
kankamai pagalbos sovietų užpultai šaliai. Dulles čia tu
ri galvoje pirmoje vietoje Norvegiją ir Daniją, kurios 
tariasi su Jungtinėmis Valstybėmis ir Vakarų Europos 
valdžiomis dėl prisidėjimo prie Atlanto pakto. Šitoms 
mažoms tautoms iš tikrųjų gresia pavojus, kad Stalinas 
pasiųs prieš jas raudonąją armiją ir jas okupuos, pirma 
negu Amerika suspės duoti joms pakankamai paramos 
atsiginti nuo užpuoliko.

Tačiau tai, ką sako p. Dulles, veikiausia supranta 
gerai ir Washingtonas. Atlanto pakto dalykas'yra dis
kutuojamas seniai visose vakarinių tautų sostinėse. Su 
Amerikos valdžia pasikalbėti buvo atvykęs Norvegijos 
užsienio reikalų ministeris, paskui atvyko Danijos užsie
nio reikalų ministeris. Naivu todėl yra manyti, kad vals
tybės sekretorius Acheson ir kiti valstybės departamento 
pareigūnai arba Amerikos ginkluotųjų jėgų vadai neži
no, kokioje padėtyje yra Skandinavija ir ką jai gali pa
dalyti bolševikai.

Dulles čia nieko naujo nepasakė. Bet jisai neabejo
tinai norėjo gauti aplodismentų iš tos protestantų kon
ferencijos dalies, kuri vis dar tiki, kad galima susikalbė
ti su Maskvos agresoriais. Protestantų bažnyčiose, deja, 
yra dar ir aiškių “ąppeasement’o” politikos šalininkų. 
Esama ir “pacifistų,” kurie stoja už taiką nepaisant ku
ria kaina; ir pats p. Dulles yra daręs tokios rūšies pa
reiškimų.

Bazės ar ne bazės, Stalinas nepradės karo tol, kol 
jisai neprieis sprendimo, kad jau išmušė “paskutinio, le
miamojo mūšio”’ valanda, — nebent jį priverstų pulti į 
karo avantiūrą desperatiška padėtis Rusijoje arba sate
litų šalyse. į

Be reikalo Rusiją provokuoti, žinoma, nėra prasmės. 
Bet bijoti savo šešėlio irgi nereikia.

Dedasi ir Islandija*
Islandija irgi atsiuntė savo užsienio reikalų ministe- 

rį į Washingtona tartis dėl Šiaurinio Atlanto pakto. Ji 
pirmiau buvo Danijos dalis, bet karo metu atsiskyrė.

Islandijos užsienio reikalų ministeris Bjarni Bene- 
cliktsson sako, kad Islandijos parlamentas svarsto suma
nymą dėtis prie Atlanto pakto, bet oro bazių svetimoms 
šalims Islandija neduosianti savo teritorijoje. Ji bijo so
vietų keršto.

Bet šita baimė verčia ją dėtis prie Vakarų.

Rusijos Išlaisvinimo Sąjunga
New Yorke šiomis dienomis buvo įkurtas Rusijos 

tremtinių komitetas kovai dėl Rusijos žmonių išlaisvini
mo iš komunistų diktatūros. Jisai pasivadino “Rusijos 
žmonių Išlaisvinimo Sąjunga” (angliškai: Union for the 
Liberation of the People of Russia).

Sąjungą sudaro 25 asmenys iš įvairių socialistinių ir 
demokratinių srovių. Jos priešakyje stovi Aleksandras 
Kerensky, kuris buvo Rusijos premjeras 1917 m.; Vik
toras Černov, buvęs Rusijos steigiamojo seimo pirminin
kas, ir Rafail A. Abramovič, Rusijos socialdemokratų už
sienio delegacijos pirmininkas.

Rusijos Žmonių Išlaisvinimo Sąjunga paskelbė to
kius savo tikslus: 1. Pašalinti komunistų partiją ir visus 
“diktatūros ir teroro organus.” 2. Išlaisvinti politinius 
kalinius ir panaikinti koncentracijos stovyklas. 3. Nuimti 
policinę priežiūrą mokslui, menui, religijai, politiniam 
gyvenimui ir spaudai. 4. Panaikinti kolkhozus ir atiduoti 
žemę laisviems ūkininkams. 5. Valdžios teisė paimti į sa
vo rankas gamtos turtus, paliekant laisvę privačiai ini
ciatyvai pramonėje ir prekyboje. 6. Teise ir teisingumu 
paremta užsienio politika.

Šitas demokratinių jėgų susibūrimas neabejotinai 
atkreips į save Amerikos ir kitų vakarinių tautų dėmesį.
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STEBUKLINGAS SOVIE
TŲ DUMBLAS

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams .....................   $7.00
Pusei metų .................  3.50
Trims mėnesiams ______  2.00

Užsieniuose:
Metams ..........................  $10.00
Pusei metų ........ '....... 5.50
Trims mėnesiams ........   3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Jau seniai patirta, kad nuo 
tam tikrų ligų pagelbsti, jei ne 
išsigydyti, tai bent skausmus 
sumažinti maudymąsi minerali
niuose arba “dumblo vonių” 
ėmimas, jeigu tame dumble 
randasi reikalingieji mineralai. 
Kurortų (gydymosi vietų), kur 
pacientus gydo dumblo vonio
mis, yra visose pasaulio dalyse.

Bet Sovietų Sąjungoje, kaip 
praneša Maskvos. laikraštis 
“Ogonek,” užtiko visą ežerą gy
dančio dumblo. Jisai guli Uralo 
kalnuose ir vadinasi “Molta- 
evsk,” netoli vienos Sverdlovs- 
ko geležinkelio stoties. Dumb
las šito ežero dugne pasidarė iš 
pūvančios organinės medžiagos, 
susikrovusios tenai šimtmečiais.

Jo “pamačlyvūmą,” sako 
viršpaminėtas sovietų laikraštis, 
patyrė tos apylinkės ūkininkai 
ir per daugeli metų jį vartojo 
labai sėkmingai kol-khozo “Se
zoninis Kovotojas” nariai. Pa
galiau, išgirdo apie gydantį 
dumblą ir sovietų vyriausybė. 
Ji pasiuntė daktarų komisiją iš
tirti.

Ši praneša, kad “gyvasties 
ežero” dumblas esąs tikrai ste
buklingas. Iš 248 ligonių, ser
gančių sąnarių, raumenų arba 
nervų sistemos ligomis, gyslų 
sukietėjimu ir skrandžio opo
mis, kurie gydėsi ežero dumblu, 
200 visiškai pasveiko arba žy
miai pasitaisė.

Tuo būdu “gyvasties ežero” 
garsas praskambėjo visoje Ura
lu srityje ir pasiekė net Mask
va.

Taigi Sovietai ir šitoje srity
je sukirto “kapitalistiškąjį pa
saulį.” Dumblo vonios buržua- 
ziškuose kurortuose tai tik nie
kis prieš prole tarišką dumblo 
ežerą!

“ČISTKA” ČEKOSLO
VAKIJOJE DAR 

NEBAIGTA
Čekų programuose, kuriuos 

leidžia iš Londono britų radi
jas, buvo paskelbti įspėjimai Če
koslovakijos žmonėms, kad jie 
apsisaugotų nuo provokacijos.

Iš pilnai patikimų šaltinių 
esą patirta, kad Čekoslovakijo
je netrukus įvyks “kruvina čist- 
ka” komunistų partijoje, šitai 
“eistkai” pateisinti, Stalino 
MVD (kuri pirmiau vadinosi 
NKVD) agentai rengiąsi išpro
vokuoti neva sukilimą, kurį 
malšinant bus “likviduota” 
daug čekų komunistų.

Kai kam gali kilti klausimas, 
kam reikia “valyti” Čekoslova
kijos komunistų partiją? Juk 
neseniai tenai buvo Višinskis ir, 
po priedanga gydymosi Karls
bad o sanatorijoje, darė tvarką 
komunistų partijos vadovybėje.

Tačiau, galimas daiktas, kad 
jisai dar nebaigė savo darbo. 
Krizė pas Čekoslovakijos ko
munistus gili ir be operacijos 
jos, gal būt, negalima pašalinti.

Tokiai operacijai atlikti pa
čioje Rusijoje, nebūtų reikalo 
provokuoti riaušes . arba “suki
limus,” nes Stalino žvalgyba 
moka patylomis apsidirbti su 
neištikimais asmenimis. Bet Če
koslovakijoje dirva dar nepa
ruošta tam, kad policija galėtų 
be niekur nieko žudyti žmones, 
kurių gardai žinomi platesniems 
visuomenės sluoksniams. Rei
kia, kad numatytosios aukos 
kuo nors nusikalstų.

Čekoslovakijos pabėgėliai Lon
done bijo, kad į Stalino žval
gybininkų išprovokuotą “suki
limą” neįsiveltų komunistų 
priešai, nes tada MVD, likvi
duodama opozicininkus komu
nistų partijoje, sučiuptų daug 
ir nekaltu žmonių.

“Čekoslovakijos komunistų 
partijos skilimas,” sako Londo
no čekai, “taip išsiplėtė, kad jo 
užlopyti nebegalima.” Todėl 
Stalinas (gal būt, Višinskio pa
tariamas) imsis žiauriausių 

priemonių jai apvalyti, — ki
taip, ji nueitų Jugoslavijos Tito 
keliais.

SUVAŽIAVIMO NEBUVO
10 METŲ

“Laisvė” laiko labai svarbiu 
dalyku, kad “neužilgo Tarybų 
Sąjungoje įvyks Visasąjunginės 
Komunistų partijos suvažiavi
mas,” kurio, kaip ji pati sako, 
nebuvo per pastaruosius de
šimt metų.

Bet ar suvažiavimas bus “ne
užilgo,” tai dar klausimas. Nu
matoma netolimoje ateityje at
skirų “sovietų respublikų” ko
munistų partijų suvažiavimai; 
todėl, galima spėti, jogei po to 
“Maskvoje bus sušauktas bend
ras, Visasąjunginės Komunistų 
Partijos suvažiavimas.”

Dešimt metų suvažiavimo ne
buvo ir dar nežinia, ar jisai 
greitai bus! Tai, vadinasi, “de
mokratija.”

Bet vistiek bimbininkų orga
nas džiaugiasi ir liepia “visam 
pasauliui” galvoti apie svarbu
mą — to, ko nėra.

SVEIKINIMAI IR DOVA
NA “NAUJIENOMS”

Trisdešimt-penkerių metų 
“Naujienų” sukaktuvių proga, 
sveikinimus dieraščiui, kartu 
su $25.00 dovana, įteikė Mrs. 
Stephania Mickevičius ir sūnus 
Algirdas Mickevičius, Chicago, 
Ill.

Stęphania Mickevičienė yra 
našlė Juliaus Mickevišiaus, il
gus metus buvusio Chicagos 
Lietuvių Draugijos pirmininko, 
kurio vadovybėje ši Draugija 
išaugo į stambiausiąją lietuvių 
susišelpimo ir kultūros organi
zaciją Chicagoje. Ji turi ištisą 
eilę skyrių ir kituose miestuose.

Okupuotų tautų 
vadai tariasi

WASHINGTON, D. C., kovo 
13 d. — Komunistų okupuotų 
rytų Europos valstybių vadai 
tariasi Washingtone. Pasiro
do, kad čia suvažiavo Rumu
nijos, Lenkijos, Čekoslovaki
jos, Bulgarijos, Vengrijos ir 
kilu valstybių vadai.

Naujai sudaryti komitetai 
neskaitomi valdžioms užsie
nyje, bet jie eina panašių val
džių pareigas. Kiekvienos tau
tos komitetas atstovauja gy
ventojų daugumą.

Čia paminėtų kraštų komi
tetai sudaro vadinamą! ūki
ninkų sąjungą. Ūkininkų va
dai susirenka bendru reikalu c c
aptarti.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

<SAUJIENU-ACME Telephoto
Netoli Harrisonville, Missouri, stoties susigrūdo nepaprastai 

daug prekinių vagonų. Nelaimė Įvyko, kai vieno, traukinio vago
nai pasuko į kitus bėgius, ant kurni jau stovėjo atvežtos prekės.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Senatorius Harry P. Cain, iškalbėjęs šešias valandas ir 45 

minutes, išvargo, kojos jam skauda. Jis nenori, kad Mon Wall- 
gren būtų paskirtas vadovauti komisijai apsaugos priemonėms 
parūpinti. ■

AUSTRALUOS LIETUVIU PASTOGĖJ 
PASIDAIRIUS

Iš tolimosios Australijos, 
kur šiuo metu yra prisiglaudu
sių apie du tūkstančius lietu
vių, štai, mus pasiekė naujas 
malonus svečias — spaustuvė
je spausdintas lietuviškas laik
raštis “Mūsų Pastogė”. Tai dar 
vienas lietuviškosios spaudos 
narys, išvydęs pasaulio šviesą 
toli nuo Tėvynės,’ toli nuo gim- •z 7 o
tu namų ...

Orinio pašto dėka, šiuo me
tu sutrumpėjusios didžiulių 
tolių distancijos, todėl to laik
raščio net du pirmieji nume
riai jau mano rankose, nors 
pirmasis numeris išleistas tik 
sausio 26, o antrasis—vasario 
2 dienomis.

“Mūsų Pastogė” skaitoma 
Australijos Lietuvių Draugijos 
savaitiniu laikraščiu — jos or
ganu. Laikraštis leidžiamas 
Sydney mieste, atsakomingu 
Redaktoriumi pasirašo Austra
lijos lietuvių veikėjas Antanas 
Baužė, kuris kartu yra ii' Lie
tuvių Draugijos pirmininku. 
Redaktoriumi — jaunas rašy
tojas, žinomas lengvu stiliumi 
beletristinėj srity ir gabus pa
sakorius Juozas Žukauskas. 
Pastarasis yra neseniai nuvy
kęs į Australiją iš Vokietijos, 
kur gyveno kaip tremtinys 
Stuttgarto mieste. Juozui Žu
kauskui nėra svetimas ir laik
raštininko - redaktoriaus dar
bas,. nes Lietuvoje jis yra bu
vęs “Trimito”, viceredaktoriu
mi ir “N. .Lietuvos” redakto
riumi.

Taigi, nors laikraščio pir
mieji žingsniai, yra kuklūs ir 

nereiškią per didelių pretenzi
jų turinio atžvilgiu, vienok jo 
išvaizda — gana graži ir pa
traukli, o, be to, ir šio “nau
jagimio” priežiūra, atrodo, ati
duota į neblogas rankas “Mū
sų Pastogės” Redakcijos ir Ad
ministracijos adreas yra šitoks: 
5 Hampden Street, Hurlstone 
Park, Sydney, N. S. W.

Dabai' tenka nors trumpą 
žvilgsnį mesti į pirmųjų dvie
jų numeriu turinį. Redakcija 
savo žodyje, užvardintam “Pra
dedant” pažymi, kad ji lygiai 
gerbs ir pasitarnaus kiekvie
nam politiniam įsitikinimui, 
kuris tik neprieštarauja vy
riausiems lietuvių tremties ben
druomenės tikslams ir Lietu
vos laisvei siekti. Toliau straip
snyje rašoma: “Tvirta vieny
bė, tikras noras pasitarnauti 
bendram mūšų labini, gera va
lia ir pagarba žmogui — tai 
svarbiausieji principai, kuriais 
mes grindžiame tiesų ir aiškų 
b e n d ra d a r b i a v i m o kelią”.

Pirmasis “Mūsų Pastogės” 
numeris daugiau pašvęstas 
Australijos Lietuvių Draugijos 
persitvarkymo reikalui. Jame 
tuo klausimu rašo .L Kanteika, 
kiuris apibūdina kiekvieno lie
tuvio, atvykusio į tą kraštą pa
reigas gyvenant Australijoje 
los šalies ir savo Tėvynės at
žvilgiais, o taipogi išreiškia 
pageidavimą, kad visi savo
sios tautos nariai priklausytų 
Lietuvių Draugijai. Be to, nu
meryje įdėtas surašymas apie 
visuotinį Australijos Lietuvių 
Draugijos narių susirinkimą, 
įvykusį 1918 m. gruodžio 30 
d., Sydnėjaus mieste, atspaus
dinti Draugijos įstatai, dėme
sio vertas A. Kiužo straipsnis 
“Klaipėdos Krašto Atvadavimą 
Prisimenant”, Politikos Raida, 
pluoštas žinių iš pavergtos Tė
vynės, vietinės žinios, sporto 
skyrius ir kitkas. Beletristiką 
numeryje atstovauja Petras 
Pilkalnis pasaka “Laisvės Ka
raliūnas ir eilėraščiu “Atlan
tai” — Juozas Mikštas. Pami
nėta Australijos metinė šven
tė — sausio 26-toji. Taipogi 
atspausdintos anglų kalba iš
trauko® iš Giuseppe Salvatori 
Knygos “Rustic and Popular 
Art in Lithuania”. Knyga iš
leista Milane ir jos autorius 
■didelis lietuvių draugas. An
trame numeryje, pirmame pus
lapyje, įdėtas didokas Austra
lijos Imigracijos Ministerio Mr. 
A. A. Calwell atvaizdas ir at-

Brimetė ar Blondinė?

P-ia ONA TREČIOKIENĖ,

dalyvauja vaidinime “Blondi
nė ir Brunete”. Šį linksmą 
ir juokingą įvykį scenai pa
ruošė artistas STASYS PIL
KA. Nors trhmpas veikaliukas, 
bet įdomus,—visus sočiai pri
juokins. P-ia Trečiokienė yra 
gabi Scenos artistė. P-ui Pil
kai bus nelengva pasirinkti 
vieną kurią gražuolę, vadina
si, blondinę ar brunetę. Vai
dinimas įvyks “Naujienų” pa
rengime kovo 20 d., Sokolų 
Salėje.

spausdintas jo nuoširdus svei
kinimas žengiančiai pirmuo
sius žingsnius “Mūsų Pasto
gei”. Sveikinime p. Ministeris, 
tarp kita ko, pabrėžia, kad 
šiais metais Australija pribu
sianti į savo kraštą iš Britani
jos ir Europos 110,000 naujų 
ateivių. Taipogi gana gražiai 
atsiliepia apie lietuvius ir linki 
visokeriopo pasisekimo lietu
viu laikraščiui.

Toliau šiame numeryje daur 
giau politinės ir vietinės ži
nios.

Pirmasis laikraščio numeris 
išleistas 6 puslapių dydžio, o 
dėl sekančiųjų — pasisakoma, 
kad jie išeis visuomet 4 pus
lapių.

Laikraščio vinjetė kairėje 
pusėje puošiama Laisvės Sto- 
vyla ir dešinėje — Australijos 
žemyno geografiniu škicu.

“Mūsų Pastogė” yra iliust
ruota skoningai parinktais vaiz
dais, vidutinio formato ir tei
kianti pasigerėjimo vertą vaiz
dą. Deja, tik dėl paties laik
raščio pavadinimo — tenka 
suabejuoti ar jis yra tinkamas 
ir ar prasmingas. Jis nieko ne
pasako lietuvio širdžiai, tuo 
labiau ten, kur šiuo metu tėra 
tik - vienintelis spaustuvėje 
spausdintas lietuviškas laik
raštis ir lietuviams, toli nukly- 
dusiems nuo savosios žemės, 
ne tik koks Tėvynę primenąs 
daiktas, bet ir tįnkamesnis žo
dinis savojo laikraščio pava
dinimas gali turėti apčiuopia
mą prasmę.

Nežiūrint šios smulkios pa
stabėlės, tenka nuoširdžiai 
džiaugtis, kad Australijoje lie
tuviai, nors būdami labai ne
gausingi, sugebėję išleisti spau
stuvėje spausdintą lietuvišką 
laikraštį.

“Mūsų Pastogei”, jos Redak
toriams ir Leidėjams linkėtina 
sėkmės ir ištvermės pradėjus 
kilnų ir patriotinį darbą—lie
tuviško laikraščio leidimą.

—P r any s Aiženas. 
Toronto, 1949.11.27.

UTHUANIANS
THEY IRE W00
STRONG OYER HERE

Are They Eating Food. Wearing
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' KAIP STALINAS PRIIMA PARADĄ ’ DAINUOS NAUJIENŲ KONCERTE

Kaip saugo kruvinąjį diktato
rių Staliną

Kiekvienas didelis nusikal
tėlis bijo dienos šviesos. Skai
tydami jaudinančius pasakoji
mus apie plėšikų gyvenimą, 
matome, kad jie vengia žmo
nių ir JŲ visas nusiraminimas 
yra miškas ir nakties tamsa. 
Taigi tie nusikaltėliai turi sau
gotis, nes kitaip jiems teks at
sakyti už savo blogus darbus. 
Lygiai taip pat ir kruvinąjam 
diktatoriui Stalinui tenka sau
gotis, nes jis žino, kad tauta 
jo nekenčia, kad keršto valan
da gali kiekvienu momentu 
ateiti, ir todėl jo asmens ap
sauga yra tokia didelė ir tokia 
paslaptinga, jog apie ją yra 
pasakojamos ištisos istorijos. 
Paskutiniu laiku vienas rusų 
demokratų laikraštis Paryžiu
je išspausdino vėliausią prane
šimą apie Stalino apsaugą.

Minėto straipsnio autorius 
A. Strunskis sako, kad prieš 
kiekvieną Stalino viešesnį pa
sirodymą esą imamasi nepa
prastų saugumo priemonių no
rint išvengti galimo pasikėsi
nimo. Apskritai yra sudarytas 
smulkus planas, kaip ir kokia 
turi būti apsauga, kada dikta
torius važiuoja į vasarvietę, 
kada jis pasirodo Raudonojo
je aikštėje priimti parado ar 
šiaip kur išvyksta j užmiestį.

Paprastai per paradus Sta
linas stovi ant paaukštinimo 
prie Lenino mauzoliejaus, ku
ris yra primūrytas prie Krem
liaus mūro sienos. Aplink jį 
iš visų pusių stovi žymieji par
tijos vadai, politbiuro nariai 
ir aukštieji armijos viršinin
kai. Įdomu, kad Stalinas nie
kada nestovi dešinėje pusėje 
mauzoliejaus, bet tik kairėje. 
Pasirodo, kad reikalas yra 
toks. Iš kitoje pusėje esančio 
“Maskvos” viešbučio vienos 
salės, mauzoliejaus dešinioji 
pusė yra tiesiog taikinys. Ne
abejotina, kad paradų metu ir 
šis viešbutis yra slaptosios po
licijos užimtas ir saugomas, 
bet ir tai tikima galimybe, kad 
gali kartais ateiti kam nors iš 
seklių galvon paleisti kulką. 
Kita dar įdomi aplinkybė, kad 
Stalinas per paradą pakilime 
pasirodo tik tada, kada para
das jau žygiuoja ir kada visų 
dėmesys yra nukreiptas ne į 
svitą, stovinčią ant mauzolie
jaus, bet į paraduojančius, ir 
tuo momentu Stalinas išlenda 
tarsi Pilypas iš kanapių.

Greičiau, greičiau ...

Paraduojantieji demonstran
tai yra griežtoje policijos kon
trolėje. Jie žygiuoja tik eilėse 
po penkis ir tas penktasis de
šiniajame sparne yra parink
tas partijos ar policijos pati
kimas žmogus, kuris nenuleis
damas akiu seka savo eiles 
kitus keturis draugus. Para-
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EYE EXAMINED, GLASSES FITTED CORRECTLY FOR 
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Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiotame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus i 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.
SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES'
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

duojančiuosius prieš jiems pra
dedant žygiuoti nuodugniai 
patikrina, ar neturi paslėpę 
ginklų, o karių ginklai yra pa
tikrinami, kad neturėtų pa
slėptų šaudmenų, žygiuodami 
pro Staliną jie neturi teisės 
rankomis padaryti kokių ne
reikalingų judesių ar iš kiše
nės išsiimti nosinę. Be to, iš 
abiejų pusių žygiuojančių sto
vi vienas prie kito dvi eilės 
policininkų, atgręžę veidus 
vieni prieš kitus, taip kad gali 
sekti ne tik žygiuojančius, bet 
ir priešais stovinčius draugus 
ir, aplink esančią minią. Kada 
pradeda žygiuoti vadinamoji 
liaudis (organizacijos, fabriko 
darbininkai) pro savo “myli
mą draugą ir mokytoją” Sta
liną, tuomet pasigirsta polici
jos raginimas greičiau, 9grei
čiau . . Taip skubėdama pa
raduojanti liaudis nespėja nė 
pamatyti savo vyriausio drau
go Stalino ir jie tenkinasi, taip 
pat kaip ir mes, pamatydami 
laikraščiuose nuotraukas.

Stalinas važiuoja ant “dačiif

Vienas raudonosios armijos 
pulkininkas gerai žinąs Stali
no apsaugos sistemą, pasako
ja, kaip Stalinas vyksta į savo 
vasarvietę, rusiškai tariant, 
važiuoja ant “dačių”. Beveik 
kiekvieną savaitgalį Stalinas 
mėgsta išvykti į savo vasar
vietę, esančią 40 kilometrų nuo 
Maskvos, prie Perchuškovo ge
ležinkelio stoties, esančios ant 
Baltgudijos-Baltijos geležinke
lio linijos. Vos tik Stalino au
tomobilis pajuda, tuojau ant 
viso kelio pasirodo šviesos 
signalai, duodą ženklą sustab
dyti judėjimą. Stalinas važiuo
ja penkiais vienodais juodais 
šarvuotais automobiliais, ir 
niekas nežino, net pati apsau
ga, kuriame sėdi Stalinas. Au
tomobiliai iki “dačių” lekia 
visu smarkumu.

Trys apsaugos grandys

Stalino vila stovi ant nedi
delės aukštumos, tankiame 
eglyne. Netoli aplink jo vilą 
yra Kaganovičiaus, Molotovo, 
Vorošilovo ir maršalo Budio- 
nio vilos. Visa apylinkė, maž
daug 20 kilometrų spinduliu, 
yra saugoma trimis apsaugos 
grandimis. Pirmoji apsauga 
apima apylinkę 10 kilometrų 
spinluliu, kurią saugo specia
lūs čekos daliniai klausą tik 
Berijos įsakymų. Kita apsau
ga, apimanti vėl apylinkę 10 
kilometrų spinduliu, yra ap
tverta žmogaus aukščio tvora, 
ir čia sargybos su šunimis kon
troliuoja kiekvieną vietelę. 
Trečioji apsauga yra pačiose 
“dačiuose”, kurią sudaro virė
jai, tarnai, šoferiai ir kiti pa
reigūnai, kurių prievolė yra 
ne tik savo “poną” saugoti, bet 
ir vienas kitą turi sekti. —“M”.
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ŲROATŲ GLEE CLUB “SLOGA” (Vienybė) choras iš East Chicago, Ind. Vienas žymes
niųjų slavų tautybės choių, susidedąs iš 70 dainininkų, dainuos “Naujienų” jubiliejiniame 
koncerte kovo 20 d., Sokolų Salėje, 2337 South Kedzie Avė. “Sloga” choras yra plačiai iš
garsėjęs ne tik tarp slavų, bet ir daugeliui chicagiečių žinomas, kaipo gerai t organizuotas 
choras.

NAUDINGA PASKAITA APIE
LIETUVOS MIŠKUS

Sekmaidenį SANDAROS 
svetainėje įvyko prof. Antano 
Vasiliausko paskaita apie Lie
tuvos miškus, jų tvarkymą ir 
gynimą.

Prof. Vasiliauskas labai gy
vai pasakojo apie miškų rei
kalų tvarkymą nepriklauso
moj Lietuvoj. Pasirodo, kad 
apie milijonas hektarų Lietu
voje buvo apaugęs miškais. 
Tatai sudaro apie 2,300,000 ak
rų plotą. Miškai ne visur vie
nodi. Daugiausia buvo eglynų, 
jie sudarė net 36% miškų. Pu
šynai sudarė 34%, beržynai — 
12%, drebulės ir liepos —8%, 
juodalksnių—6%, o ąžuolynų 
tik 1.3%.

Apskaičiuojama, kad kiek
vieną metą užaugdavo po 3 
milijonus kiemetrių (kubinių 
metrų). Jei priskaityti priva
čius miškus, tai kiekvienų me
tų prieauglis siekdavo iki 
keturių milijonų kietmerių. 
Tuo tarpu kiekvieną metą 
leisdavo iškirsti 2,500,000 kiet- 
metriu. Kai kurios valdžios 
iškirsdavo žymiai daugiau. 
60% iškirsto miško būdavo 
sunaudojama malkoms, apie 
40%—statybos reikalam. Už
sienin išveždavo labai mažai.

Anksčiau patys ūkininkai 
kirsdavo nusipirktus medžius, 
bet paskutiniu laiku valdžia 
viską kirsdavo ir apdirbdavo. 
Jei kam reikėdavo malkų, tai 
pirkdavo tik malkas, o jei 
kam reikėdavo rąstų — tai 
tas pirkdavo rąstus. O užsie
nin apskritų medžių paskuti
niu metu visai nesiuntė, juos 
apdirbdavo Lietuvoje įsteig
tose lentpiūvėse ir įvairiuose 
medžio apdirbimo fabrikuose. 
Už apdirbtą medį gaudavo di
desnį atlyginimą; be to, duo
davo darbo Lietuvos darbinin
kams.

Paskutiniu metu Lietuvoje 
buvo 14 lentpiūvių, keturi fa- 
nieros fabrikai, 3 kartono fab
rikai, 1 lignino fabrikas ir ce- 
liuliozos dirbtuvė. Lietuviai 
jau leisdavo sakus iš pušų ir 
gamindavo terpentiną bei ki
tus chemikalus. Lietuviai iš 
savo pušų pasigamindavo pa
kankamai terpentino.

Pirmais nepriklausomybės 
metais miškų tvarkymas ėjo 
labai prastai. Visoje Lietuvo
je tada buvo tik 15 miškinin
kų, bet darban stojo tiktai 
penki, kiti buvo kitokiais dar
bais užsiėmę. Didžiausias miš
kininkas buvo sakitomas prof. 
Matulionis, kuris ir tvarkė 
miškų reikalus. Pradžioje jam 
buvo labai sunku. Kai pas jį 
kreipdavosi žmonės darbo ieš
koti, tai jis klausdavo: “Ar 
atskiri eglę nuo pušies?” Jei 
žmogus atskirdavo, tai ir gau
davo eigulio darbą. O girinin
kais skirdavo tuos, kurie ne 
vien tiktai medžių rūšis paži
no, bet mokėjo skirti kelmutį 
nuo baravyko, ūmėdę nuo 
raudonikio. Bet paskutiniais 
melais miškininkas jau turė
davo būti baigęs aukštesnę 
miškųiinkų mokyklą arba stu

dijavęs specialiose užsienio 
mokyklose.

Paskutiniu metu Lietuvoje 
miškas vogti jau buvo už
drausta. Vagiliai greitai būda
vo išaiškinti ir gana sunkiai 
baudžiami.

Atėjus bolševikams, miškai 
nukentėjo. Pirmiausia, oku
pantai įsakė iškirsti visus pa
sienyje esančius miškus. Vė
liau liepė kirsti ir vežti miškus 
į Rusiją. Lietuviams teko su 
rusais vesti kovą, bet ta kova 
buvo nepaprastai sunki. Pa
čiame centre okupantai pri
kišo ištikimų žmonių, kurie 
rinko žinias apie tarnautojus, 
reikalavo iš jų paklusnumo, 
vertė apie kitus * šnipinėti, o 
vėliau pradėjo urėdus ir giri
ninkus gabenti į Sibirą.

Kai kraštą okupavo vokie
čiai, ir vėl prasidėjo miško 
naikinimas. Voikečių karo at
stovas pareikalavo 6 milijonų 
kietmetriu miško. Lietuviai 
pradėjo su jais derėtis, įrodi
nėti, kad tiek negalės iškirsti. 
Vokiečiai sukvietė šiuo reika
lu suvažiavimą, kuriame iš
aiškino, kad lietuviai “neturi” 
kirvių, nėra pinklų, pasagų. 
Jei vokiečiai atveš pinklus, tai 
tada pradės kirsti miškus. Bet 
vokiečiai prižadėtų įrankių 
neatvežė, todėl ir miškas liko 
neiškirstas.

Vokiečiai įsakė iškirsti visus 
miškus vieno kilometro atstu- 
moje nuo geležinkelių. Parti
zanai puldavo vokiečių trau
kinius, kenkdavo jų susisieki
mui. Bet ir čia lietuviai suge
bėjo vokiečius atkalbėti. Kur 
negelbėdavo logiški argumen
tai, tai pagelbėdavo degtinė. 
Visas reikalas baigėsi tuo, kad 
iškirstas tiktai 50 metrų ruo
žas pagal geležinkelio linijas.

Dabar Lietuvos mišku nai
kinimas eina visu smarkumu, 
bet juos gina partizanai.

Buvo beveik pilna SANDA
ROS svetainė. Susirinkusieji 
patenkinti paskaita. Prof. Va
siliauskas labai laisvai, vaiz
džiai ir gražiai nušivetė miškų 
būklę.

—N uolatin is P as k a i t ų 
Lankytojas.

Išėmė Špilką
Iš Pilvo

\ ________________

Prieš keletą dienų Bonnie 
Miller, 9 mėnesių senumo, pra
rijo špilką. Daktarai mėgino 
išimti ją iš mergaitės pilvo 
magneto pagalba. Tai nepavy
ko. Praėjusį sekmadienį mer
gaitei buvo padaryta operacija 
ir špilka išimta. Daktarai sa
ko, kad po operacijos jaunoji 
pacientė tarpsta gerai.

METŲ LAIKAI
“NAUJIENŲ” jubiliejinio 

parengimo didesnę programos 
dalį pildys buvusieji “dipu
kai”, kurie neseniai atvyko iš 
tremties. Ypatingai yra džiu
gu, kad januoliai prisideda 
savo meniškais gabumais see- 
noje. Bus malonu matyti šiuos 
jaunuolius vaidinant METŲ 
LAIKUS šį sekmadienį, Soko
lų salėje. Jie yra:

Pavasaris—B. ŠIMAITYTĖ 
Vasara—I. BAKŠYTĖ 
Ruduo—S. ŠIMAITIS 
Žiema—L. JASAITĖ.

Šį vaizdelį suvaidins trys 
mergytės ir vienas berniukas. 
S. Šimaitis bus “Ruduo”, o jo 
sesutė p-lė šimaitytė—“Pava
saris”, p-lė Bakšytė bus “Va
sarėlė”, o p-lė Jasaitė—šalta 
“žiemužė”.

Jie bus pasirėdę atitinkamais 
rūbais, kurie puoš jų vaidina
mas roles.

Reikia pasakyti, kad “Nau
jienų” parengime dalyvaus de
vyni “dipukai”. Be minėtų jau
nuolių yra art. S. Pilka, pi-a 
Ona Trečiokienė, Julius Ba- 
liutavičius, P-ia Elz. Kardelie
nė ir Vytautas Gorinas.

Reikia sveikinti svečius, kad 
jie eina mums, seniems ame
rikiečiams, į talką. Lai gyvuo
ja menas ir skamba dainos!

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS’

N AT J IENAS’1 SKAITO ViSL 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
NI N K AI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI. MOKSLI
NINKAI,

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Ave.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over
seas, Ine. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.80 
2 sv. kiaulinių taukų 
2 sv. rūkytų lašinių 
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų 
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 sv. rūkytų lašinių 
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų cukraus $2.80
B. 20 sv.. cukraus $5.20

SIUNTINYS Nr. 7
A. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00
B. 50 sv. kvietinių miltų $9.25

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95 
4% sv. cukraus 
5V2 s v. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40 '
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv, cukraus
1 sv. marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

LITH. CHAMBER OF COMMERCE TO
SELECT BASEBALL YOUTH FOR

JUNIOR WORLD SERIES
The Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois will spon
sor a Chicago boy of Lithuan
ian ancestry not over 18 years 
of age to participate at the 
sixth annual U.S.A. Teen 
Agers World Series in Texas 
during the month of July.

The invitation has been is
sued to the Lithuanian Cj of C. 
by the Chamber of Commerce 
of Philadelphia, sponsors of the 
above event. All expenses will 
be paid except the round trip 
Aeroplane flight to Texas 
which wlil be paid by the Lith. 
Chamber of Commerce.

All boys interested in this 
invitation are urged to send 
name, address, phone, age and 
baseball experience to Al. Kum- 
skis, Recreation Committee 
Chairman of the Lith. Cham
ber of Commerce, 7834 South 
Wolcott, or Call HUdson 
3-6958.

A meeting of all candidates

Rockford, Illinois
Rockfordo Lietuvių Moterų 

Kultūros Klubas.rengia pramo
gą 18 1 dieną kovo, ateinantį 
penktadienį, 7:30 vai. vakare; 
Kultūros Klubo svetainėj, 1108 
So. Main Street.

Visas parengimo pelnas eis 
Raudonajam Kryžiui, i

Kviečiame visus Rockfordo 
lietuvius skaitlingai dalyvauti. 
Bus gražių ir brangių dovanų. 
Kurios dar neprisidėjot su do
vanomis malonėkit tai pada
ryti pašaukdamos Mrs. Ander
son 46642. Ji yra vakaro pirmi
ninkė.

O kliubietės, jeigu turite ką 
prirengusios paaukoti Raudo
najam Kryžiui, galite dovanas 
atnešti į susirinkimą, kuris 
įvyks trečiadienį, kovo 16 d., 
7:30 vai. vakare, klubo svetai
nėje. —N. B.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

‘NAUJIENAS”

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado
14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. taukų $4.75
B) 12 sv. grynų kl. taukų $6.00
C) 15 sv. grynų kl. taukų $7.25

(Tik Vokietijos, US ir Britų 
zonas ir eina apie 4 savaites.)

SIUNTINYS Nr. 26—$8.00
2 sv. rūkytų lašinių
2 s v. (be 3'ozs.) grynų k. taukų
2 s v. (be 2 ozs.) margarino
2 sv. arbatos
1 sv. pupelių kavos

SIUNTINYS Nr. 27—$6.30
3 sv. margarino
4 sv. cukraus
2 s v. arbatos

SIUNTINYS Nr. 28—$5.70
4 sv. cukraus
3 sv. margarino
1 sv. bičių medaus
1 sv. arbatos

SIUNTINYS Nr. 30—$3.70
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 31—$5.65
1 sv. rūkytų lašinių
14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 sv. marmalado
1 sv. pupelių kavos
4 sv. cukraus 

will be held shortly to make 
an official selection. A com
mittee of prominent Lith. A- 
merican Sportsmen will inter
view the candidates and the 
board of directors of the Cham
ber will pass on the final se
lection.

MOTERYS,
KURIOS JAUČIA

NERVINGUMU
Iš priežasties funkcinio “vidutinio 
amžiaus”. Ar jūs kenčiate nuo kar
ščiavimo, silpnumo, nervingumo, į- 
rituojančio pajautimo iš priežasties 
funkcinio “vidutinio amžiaus” pe
riodo moterų (38-52 metų)?, Tąsyk 
bandykite Lydia E. Pinkham’s Ve
getable1 Compound pašalinimui tų 
simptomų! Jos turi savyje ką Dak
tarai vadina stomachic tonic efek
tą!

LYDIA E. FMHAM’S S?SS

GERIAUSIAS REAL 
Estate ir Apdraudos 
PATARNAVIMAS

Ar Nomai ir Bizniai Pardavimui 
$3,300 ir aukščiau.

Ar Mes turime pirkėjus jūsų nuo
savybei. Matykite mus dabar 

Ar Statome namus ir garažus 
pagal jūsų nurodymus.

Ar Padengiame visas apdraudas 
senose patikimose bendrovėse

EKSPERTAI INCOME TAX 
PILDYME

Wolf Realty and 
Insurance Co.

4376 Archer Ave.
Tel. LAFAYETTE 3-6769

JOS. F. BUDRIK
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel.: CAlumet 5-7237 
e • •

DIDELĖ RAKANDŲ 
KRAUTUVE

Užprašo visus atsilankyti ir pa
matyti DIDELI PAVASARINĮ 
PASIRINKIMĄ geriausios koky
bės gražiausių rakandų, Karpetų, 
Parlor Setų, "Miegamo Kambario 
Setų, Dining Room Setų, Dinette, 
Krėslų, Lovų, Springsij, Matrasų, 
Lempų, Television Setų, Radio, 
Skalbiamų ir Prosymui Mašinų, 
Dulkių Valytuvų, Elektrikinių ir 
Gasinių Pečių ir Daug Kitų Na
mams Reikmenų.

Aplaikyta 400 ELEKTRIKINIŲ 
REFRIGERATORIŲ, kaina nuo

$139.50 iki $398.00
Duodame Didelę Nuolaidą už 

Seną Refrigeratorių.
Parduodame Lengvais Dalinais 

Išmokėjimais.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais, 
sekmadieniais uždaryta.

BUDRIKAS LEIDŽIA TA ŽYMŲ 
RADIO PROGRAMĄ iš W.C.F.L. 
(1000 kil.) radio stoties sekma
dienio 'vakarais — 5:30 P. M.

MEDLEVA ŽIEVIES
Medleva" yra vie
nas geriausių gy
duolių nuo užsise- 
nėjusių vidurių už
kietėjimo, geriant 
daug aę mažai, ji 
nepakenkia svei

katai. ji lengvai liuosuoja vi
durius, stabdo galvos skaudė
jimą ir priduoda kūnui gyvu
mo ir skaistumo. Vienas puo
dukas verdančio vandenio ir 
vienas šaukštukas sutrintos 
Medlevos Žievių, gerk kada 
atšals. Medlevos Žievės $1.50 
svaras, o už $1.00 10 uncijų.

Trukžolių šaknis vaistas nuo 
patrūkimo, po krūtine skaudė
jimo, dieglių, palengvina atko- 
sėjimą, verčia prakaituoti. 
Trukžolių svaras $3.00, o už 
$1.00 5 uncijos.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. BROADWAY, 
So. Boston 27, Mass.
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VAIZDELIS Iš BAUDŽIAVOS 
LAIKŲ LIETUVOJE

Lietuvaitė — madų 
autoritetas

žemiau seka ištrauka iš Kristijono Duonelaičio eilėraščio. 
Pričkus, kaimo šaltyšius (seniūnas), skaito dvaro pono įsaky
mą :

“štai poryt mūsų pons mus bėgt į baudžiavą siunčia, 
Ir iš staldų jo išgramdyt mėžinį liepia.
Todėl jau vežimus, kaip reik, taisykite kožnas 
Ir su šakėms bei kabliais atbėgite greitai.
žinot juk visi, kas mėžiant puolasi būrams,
Ir kiekviens numanai savo murzą jau primatuotą.
Aš, kad Dievs laikys, tarp jūsų mudriai makaluodams, 
Ne tiktai, kad mėšit, jus viernai pridabosiu;
Bet .ir iš širdies, kad gramdyt reiks pamokinsiu”.
Taip ištaręs, jis kūliais pro duris iššoko
Ir, ant kumelio ketvergio tuojaus užsimetęs, 
Skubinos ir kitiems kaimynams urdelį rodyt.

O kaip jau diena pasakyta buvo prašvitus, 
Štai baudžiauninkai visi pulkais susirinko.
Viens savo kablį, o kitsai naujintelę šakę 
Nešdams ir beskubindams tikt bėga, tikt bėga.

--------  o ———
Jau tie laikai seniai praėjo, gyvename laisvoje šalyje, kur 

mus kviečia ne baudžiavon eiti, tik kviečia mus atšvęsti “Nau
jienų” 35 metų sukaktuves, Sekmadienį, 20 d. kovo, Sokolų sve
tainėje, 2337 So. Kedzie Avė. Salė didelė, , visi sutilpsim.

Būsiu—P.M.K.

Sally Steele-Mikutytė duos 
paskaitas Chicagoj šian

dien, kovo 15-tą

Ponia Sally Steele, Mr. ir 
Mrs. Frank Mikutis, 12247 
Stewart Ave., Chicago, duktė, 
duos dvi paskaitas apie madas 
Chicagos apylinkėje šiandien, 
kovo 15-tą.

| CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS |
VW...............................    ww

Viena paskaitų bus High
land Park Woman’s Clubte, o 
kjta ši vakarą 19th Century 
Woman’s Club Oak Parke, šios

Planuoja Perorga
nizuoti Chicagos Po
licijos Departamentą

Iš Arklių Lenktynių 
Nori Fondu. 
Vėžio Klinikai

perorganizuoti 
policijos depar-

būsiąą pakvies-

“Sun-Times” pirmadienio pra
nešimas sako, kad meras Ken- 
nelly planuoja 
visą Chicagos 
tamentą.

Šiam darbui
tas asmuo iš kitur, o ne iš pa
ties policijos departamento. Tą 
asmenį rekomendavo Franklin 
Kreml.

Meras mano paskirti numa
tytą kandidatą ir pradėti per
organizavimo darybą apie šios 
savaitės pabaigą.

♦

Būsią pertvarkomi policijos 
rekordai, pati skyrių organiza
cija ir, jei reikės, bus skiriami 
nauji biurų viršininkai.

SPRINGFIELD,. Ill. — Daug 
kalbama apie reikalą klinikos 
Chicagos medikaliniam centrui 
vėžio ligai tyrinėti ir gydyti. 
Įrengimas klinikos kaštuotų 
apie $5,000,000.

Klausimas kyla, iš kur gauti 
pinigų ? Taigi valstybės sena
torius Abraham Marovitz įteikė 
Illinois legislatūrai šituo reika
lu bilių. Jisai 
dėsnius taksus 
tukus' arklių 
harness races.

Dabar šitos

dvi paskaitos yra dalis paskai
tų, kurias rengia National Lec
ture Bureau.

Ponia Steele yra teikusi pa
skaitų universitetų, ir kolegi
jų grupėms, moterų klubams 
ir Kongreso Knygyno grupei. 
Po pasirodymo Chicago j e ji 
duos paskaitas Kansas, Missou
ri

pa-

Nebuvo Darrow’o .
Dvasios Pasitikti

Garsusis advokatas Clarence 
Darrow mirė prieš 12 metų. 
Kai dar gyvas buvo, tai jis, iš
garsėjęs magikas Howard 
Thurston ir Detroito biznierius 
Claude Noble padarė sutartį, 
kad vienam jų ar dviem mirus, 
pasilikęs gyvas tretysis bus 
kovo 13 dieną kasmet ant Jack- 
son Parko lagūnos tiltelio Chi
cago j e ir lauks Darrow’o dva
sios.

Praėjusį sekmadienį 
nebuvo ant tiltelio, nes 
Jis betgi pareiškė, kad 
metais vėl bus.

Noble 
sirgo, 
kitais

Iki šiol Nobles kasmet sa
kytą dieną atsilankydavo į mi
nėtą vietą, bet ne kartą Dar
row’o dvasios nematė, 
kalbos negirdėjo.

nė jo

Duosnūs 
Mergaitei

gaisre

rūpes- 
ir se-

Neseniai Des Plaines mieste
ly, šeimos Mason name, kilo 
gaisras. Vyresnėji mergaitė, 
14 metų Roberta Lee; išgelbė
jo gyvybę savo jaunesnių bro
lių ir seserų, nors pati 
skaudžiai apdegė.

Aprašymai mergaitės 
čio jaunesniais -broliais
serimis sukėlė publikoje tokio 
dėmesio ir simpatijos, kad pra
dėjo aukos plaukti Robertos 
sąskaiton. Iki šiol mergaitė jau 
gavo dovanų daugiau negu 
$37,000.

Statybos unijos ir kontrak- 
toriai stato Mason šeimai nau
ją namą. Publika ir šia staty
ba domisi, ir praėjusį sekma
dienį daugiau negu 20,000 žmo
nių pravažiavo pro šalį stato
mo namo.

siūlo uždėti 
pakinkytų į 
lenktynėms

di-
ra-

rūšies arklių 
lenktynės moka .valstybei tak
sų 2 nuošimčiu. Pernai valsty
bė šių taksų surinko $500,000. 
Senatoriaus Marovitz bilius nu
mato pakelti taksus iki 5 nuo
šimčių ir įsakmiai skirti sukel
tus fondus kovos su vėžio liga 
klinikai operuoti.

Turės Dvi Laisvas 
Dienas Vieną 
Po Kitos

Geležinkelių darbininkų 
unijų susitarė su kompanijo
mis. Nauja sutartimi darbinin
kai dirbs 40 valandų savaitėje, 
o ne 48 valandas, kaip kad 
dirbo iki šiol.

Darbininkai turės dvi laisvas 
dienas savaitėje. Klausimas bu
vo kilęs, kaip tas laisvas die
nas turėti — vieną paskui ki
tą, ar paskirai. Valdžios tar
pininkas išnešė sprendimą, kad 
laisvos nuo darbo dienos turi 
būti paeiliui viena po kitos. 
Darbininkai šiam sprendimui 
pritaria.

Policininkas Išgel 
bėjo Tris Žmones

16

Policininkas Irwin Fahey, 
7506 So. Peoria, pastebėjo dū
mus besiveržiančius iš namo 
11050 So. Michigan avė. Nors 
namas buvo pilnas dūmų, po
licininkas užbėgo laiptais į an
trą jo aukštą ir čia mėgino gy
ventojus, George Lung, jo žmo
nių ir jųdviejų kūdikį, įspėti 
apie pavojų.

Viduj buvusiems neatsilie
pus, policininkas išlaužė buto 
duris ir padėjo šeimai pabėgti 
į gatvę. Ugnis padarė nuosto
lių turtui $5,500.

JUBILIEJINIS 
KONCERTAS

KOVO-MARCH 20, 1949 
SOKOLŲ SALĖJE, 

2337 SO. KEDZIE AVĖ.
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ir Oklahoma valstybėse.
Pasidarbavo lietuvių 

tremtinių naudai
Neseniai ponios Steele

stangomis įvyko parengimas 
Washingtone, D. C., tikslu su
kelti fondų ir pasiųsti pakietų 
lietuviams tremtiniams ameri
konų zonoje Vokietijoje. Pa
rengimas, ryšium su madų pa
roda, Uuvo labai sėkmingas. 
Parengimo pirmininkė buvo po
nia Žadeikienė, Lietuvos minis- 
terio Washingtone žmona.

Neseniai įvykusiame Lietu
vos nepriklausomybės- minėji
me, kuriame ir Lietuvos pa
siuntinys p. žadeikis dalyva
vo, ponia Steele sėdėjo prie 
garbės stalo — ir susilaukė pa
garbos už savo paskaitą iš A- 
merikos Lietuvių Draugijos 
prezidento, p. Joe Walker. Ji
sai praneša, kad paskutiniuo
ju laiku iš fondų, sukeltų po
nios Steele parengimu, jo va
dovaujama draugija pasiuntė 
trečią 
niams.

siuntinį pakietų tremti-

kas iš ponios Steele 
paskaitų

Ponia Steele yra madų pa
tarėja diplomatų ir kongreso 
narių žmonoms Washingtone, 
taipgi plačiai žinoma New Yor
ko, Chicagos ir Hollywood© 
madų rateliuose. Ji turėjo ry
šių su National Broadcasting 
Company New Yorke, diriguo
dama ketveris metus madų fo
tografinius atvaizdus daugelio 
radijo ir filmų žvaigždžių. Sa
vo patyrimus ji ypatingai vaiz
džiai apibudina kalboje “Fore
cast of Fashions to Come”.

Kalbėdama ponia Steele su
teikia gyvą vaizdą, kaip nau
jos mados yra sukuriamos ir 
ką kiekviena moteris turėtų ži
noti apie vakar dienos, šios die
nos ir rytojaus madas, kad at
rodytų gražiai pasirėdžiusį. Ji 
žvelgia į praeitį ir ten užtinka 
idėjas ateičiai, nurodo kaip ma
dos keičiasi ir pasikartoja re- 
guleriais eikliais.

Jos formulė susiveda prie 
dviejų pagrindinių reikalavimų 
— kad moteriškė pažinotų sa
ve ir kad vartotų sveiką protą.

Įdomiausia taškas jo paskai
tose pasiekiamas, kai ji palie
čia moteriškų skrybėlių kūry
bą, kuri moteriškės pasirėdy
me vaidina ypatingai svarbų 
vaidmenį. Ponia Steele paskai
tose ir pademonstruoja skry
bėlių dirbimą — tuo parody
dama, kad kiekviena sumani

Kai

moteriške, su. trupučiu patyri
mo, gali Į 60 sekundų sukurti 
sau naujos mados viršugalvio 
papuošimą.

Neseniai ponia Steele suren
gė kongreso sesijos pabaigos 
madų parodą senatorių ir kon- 
gresmanų moterims pasauly 
išgarsė j usiame Kongresiniame 
Klube Washingtone. Ji tvarkė 
kitas parodas — Waldorf As- 
torijoj, Ritz Carlton ir Rain
bow Room New Yorke ir kito
se išgarsėjusiose vietose tame 
mieste ir Washingtone.

Be to, jji rašinėja straips
nius nacionaliniems žurnalams 
kaipo publicistė ir yra suren
gusi žibančius pobūvius to
kioms garsenybėms, kaip Gin
ny Simms, Dinah Shore, Jack 
Benny ir Bing Crosby. Ji yra 
ištekėjusi už Earle B. Steele, 
United States Chamber of Com
merce spausdinių redaktoraius. 
Lankė Illinois Universitetą, The 
American Academy of Arts, 
New Yorko Universitetą, Hunt
er College, The Traphagan 
School of Design and Dele
hanty Institutą; taipgi studi
javo .audinių raštą Mekskios 
Mieste.

Lietuvos pašto 
ženklų paroda 
balandžio 3-4 dd.

Chicagoje yra nemažai lietu
vių filatelistų, pašto ženklelių 
rinkėjų, kurių daugelis pri
klausė svetimtaučių filatelistų 
draugijoms ir neturėjo jokio 
ryšio savo tarpe. Taigi prieš 
tris metus buvo įsteigta Lietu
vių Filatelistų Draugija. Drau
gijos tiksas yra populiarizuoti 
Amerikoj Lietuvos pašto ženk
lelius, padėti nariams prieina
mais būdais papildyti savo rin
kinius, dažniausiai mainantis 
duplikatais ir apsaugojant lie
tuvius filatelistus nuo ne tikrų 
Lietuvos pašto ženklų, kuriuos 
nesąžiningi perkupčiai sten
giasi parduoti, taipgi ruošti pa
rodas ir premijuoti geresnius 
rinkinius, kad tuo paskatinus 
narius dar labiau įsigilinti į šį 
kultūringą ir savęs švietimosi 
palinkimą.

Lietuvių tarpe ne tik Chica- 
goje, bet ir visoj Amerikoj tik 
trečia šios rūšies paroda yra 
ruošiama balandžio 3-4 dieno
mis Dariaus-Girėno svetainėje, 
4416 So. Western Ave. Tai bus 
Lietuvos pašto ženklų paroda, 
kurioj dalyvaus žymiausi Ame
rikos lietuvių filatelistai. Paro
da bus įdomi tuo, kad joje bus 
-išstatyta ne tik visi Lietuvos, 
bet ir kitų šalių pašto ženklai. 
Parodą sudarys 200 rėmai, į 
kuriuos bus sudėta arti 800 
abumų lakštų, o juose apie 
5,000 skirtingų ženklų.

Kviečiame lietuvių visuome
nę atvykti sekmadienį arba 
pirmadienį, balandžio 3-4 die
nomis į Dariaus-Girėno sve
tainę ir pasigerėti gražia paš
tas ženklų paroda. Įžanga dy
kai. —E. L.

CLASSIFIED ADS.
K .................... - >

MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikos Instrumentai

TAUTIETI!
Norėčiau pasiteirauti, gal kas turi 

ar žino turintį lietuviškas kankles. 
Prašau atsiliepti.

P. ŠEMEŽYS
373 Lloyd St., Sudbury, Ont. 

(Canada).

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai j_r.

AGNES IR STEVE’S RESORT, 
TOWNSEND, WIS.

Pasirenduoja furnišiuotas kata- 
džės dėl atostogų prie ežero. Geriau
sia vieta suvažiavimui. Visi įren
gimai, bėgantis vanduo, viduje toi- 
letai, gesas, ledas. Norintieji važiuot 
užsakykite iš anksto. Kreipkitės 
Townsend, Wis., arba Oak Leaf 
Tavern, 3538 S. Halsted St., Chicago

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruoto jai

PAINTING and PAPER HANGING 
Visas pirmos rūšies materijolas 

Darbas garantuojamai. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris.

Pašaukti AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian Ave. 

Tel. PRospect 6-8327.

CLASSIFIED ADS.
...... „ i

A. L, D. D. NARIAI

DELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia_____

REIKALINGAS vyras dirbti ta
vernoje. Turi suprasti barą. Gyve
nimas vietoje. 6502 So. Wentworth.

REIKIA KIRPĖJO, slip cover, 
tiktai patyrusio. Pastovus apskritus 
metus* darbas. 1233 So. Homan Av. 
Tol. ROckwell 2-2241/

Tel. VI rginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėk uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Daktarai Žilvičiai

HELP WANTED-FEMALE
Reikia Darbininkių_____

REIKIA 2 SLIP COVER OPE- 
RATORKŲ, tiktai patyrusių. Pasto
vus apskritus metus, darbas.

1233 S. HOMAN AVE., 
ROckwell 2-2241.

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8—8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

GYDYTOJAS IR DANTISTAS '

3246 So. Halsted St.
Telefonas C A lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

KARPENTERIS IEŠKO DARBO. 
Suprantu visokius darbus. Rašykit: 
Box 3148, 1739 So. Halsted St., arba 
šaukit: CAnal 6-9719.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

-|_Į—i_—_r-Į_r- _i~ ———u—— — — — — — — — >

PELNINGA NUOSAVYBĖ. 2 mo
derniški flatai. Tile prausykla. Aly
va šildymas. Asbestos siding. Iš 
pryšakio įvažiavimas. 5 kambarių 
bungalow užpakaly. Didelis skie
pas. Alyva, automatiškas spaustu 
oru šildymas. 2 % karų garažas. Lo
tas 50x212. Savininkas vietoje.

2422 N. NORDICA. 
MErrimac 7-5732.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

TeL: PU liman 5—8277

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui_____

240 AKRŲ FARMA, prie ežero. 
Randasi 10 mylių į žiemius nuo 
Niles, Michigan. Tuoj aus galima už
imti. Kreiptis į Hazel Hinkle, 302 
E. Main, Hartford, Mich.

2,000 AKRŲ DVARAS. Puikūs 
pagerinimai. Pakankamai vandens. 
Gdra žolė. 440 akrų farma. 100 ak
rų ūkio žemė. 40 akrų šieno. Likusi— 
žolė. Puikiai pagerintas. 2,000 akrų 
dvaras. 100 akrų šienui, pieva. 150 
akrų ūkio žemė. Aukščiausi pageri
nimai. 360 akrų farma. 115 akrų 
žemumos. 40 akrų sausumos. Likusi 
—ganykla. Arti pradžios ir high 
school mokyklos. 1,800 akrų dva
ras. 250 akrų ūkio žemė. Puikūs 
pagerinimai.

TOM GANT, Realtor, 
WRAY, COLO.

PARDAVIMUI 140 akrų farma. 
Indiana valstijoje, $13,000. Nauji 
pastatai. PUllman 5-8074.

A. Montvid. M. D. 
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR STRIKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit MI dway 3—0001

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v.'vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH. OPT.

LIETUVIS

BUSINESS CHANCES
> Biznio Progos

PARDAVIMUI namas su tavernos 
bizniu, už prieinamą kainą, arba 
mainysiu ant privatiško namo. 

WAlbrook 5-6434.
STORAS IR 9 DALINAI FURNI- 

šiuoti apartmentai. storą tuoj gali
ma užimti. Gera biznio apylinkė 
ant 63-čios gatvės. Puiki transpor- 
tacija. Metinės įplaukos $7,500. Rei
kia $15,000 įmokėti. PETER BAUM, 
1517 W. 63rd St. HEmlock 4-4700.

IŠVYSTYTAS PLATING BIZ- 
NIS. Tinkamam žmogui gera pro
ga. Barrel Nickel Plating & Zinc. 
Cement Block Building 
Cemento kaladžių namas 25’x50’. 
Lotas 44’xl40’. Išvažiuoja iš mies
to dėl nesveikatos. Geros įplaukos. 
Arti vieškelio U. S. 12. Pilna kai
na $9,500. Pusė cash.
MICHIGAN CITY PLATING CO., 
210 Cook St., Michigan City, Ind. 

Phone 1067-W.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZTTRRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI ' 

DR. R C «PUZAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi į rvtus nuo California 

Tel. Y A rds 7—7772

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone Y A rds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akiš 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai, F Sunkvežimiai, Pardavimui

A & C 
MOTOR SALES

816-20 W. 35th St.
1949 FORD ...................... $1875.00

PILNAI ĮRENGTAS.

1942 OLDSMOBILE   $695.00 
TUDOR—Hydro—Radio—Šildytuvas
1941 OLDSMOBILE .......... 495.00

SEDAN RADIO ŠILDYTUVAS

1939 PLYMOUTH .............. 295.00
SEDAN RADIO, ŠILDYTUVAS

1937 OLDSMOBILE .......... 195.00
SEDAN—ŠILDYTUVAS

1936 DODGE ......................... 95.00
SEDAN RADIO, ŠILDYTUVAS

49’s iki 36’s pasirinkimui.

COAL—WOOD—OIL
_____Anglys—Malkos—Aliejus

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 

Pečiaus alyvos kaina, 14%c. 
150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS~ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vak: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tek: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

Dr. J.
GVDVTn.TAS IR CTTTRTTRGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—f'
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit- 
KE n wood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. J MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS:

10:00—12: 2—5: 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5—4353

Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

REPAIRS—IN GENERAL
_______ Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius
REFRIGER A TORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantiją 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL.
TeL Hf mlock 4—3352.

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WAITER J.

KIRSTTTK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadieni pagal sutarti

Fmerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emilv V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURG8 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

, Tel. LA fayette 3—3210
Vak: pirm., antrad., ketv. 12—2’36 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road z 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vak: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

m ODOS LIGŲ
rie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
TRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, ji« 
egali ramiai sėdėti ir naktimi?

miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
ūežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomo* 
Yatybės palengvins jūsų skaudėj! 
ną ir galėsite ramiai miegoti nak- 
į. Vartokite jas taipgi nuo skau

džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
įiežėjimų ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligot 
'adinamos ATHLETE’S FOOT, su

stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
arpirščių. Jos yra tinkamos var

toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
ados. Jos yra geros gyduolės nuo 
/isų išviršinių odos II- 
jų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
□erštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
zra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
^irkite vaistinėse Chi- 
:agoje ir apylinkėse 
irba atsiųskit monev 
rder į:

LEGULO, Department J
1847 W. 14th St. Cicero 5®, IU

CONRAD
FOTOGRAFAS . 

Studija jrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Cel. EN. 4—5883-40

‘'Naujienos”—tai Lietu 
vių Visuomenės Kultū
ros Tvirtovė


